



สาธารณรัฐสิงคโปร์



สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

ที่ปรึกษา สถาบันทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

กันยายน 2553



คำนำ

“สาธารณรัฐสิงคโปร์” เป็นประเทศหนึ่งในกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน ที่มีบทบาทสำคัญมาก ในด้านเศรษฐกิจ การค้า และการลงทุนในภูมิภาค เนื่องจากมีความก้าวหน้าในด้านเทคโนโลยีการผลิต การวิจัยและพัฒนา โดยเฉพาะอย่างยิ่งอุตสาหกรรมการผลิตเครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ แผงวงจรไฟฟ้า เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ เป็นต้น นอกจากนี้สิงคโปร์เป็นประเทศที่เข้ามาลงทุนในประเทศไทยมากที่สุดในกลุ่มประเทศอาเซียน โดยในปี 2552 มีโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน 49 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 14,699 ล้านบาท และในปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) มีโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน 41 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 8,675.1 ล้านบาท สิงคโปร์จึงมีความสำคัญที่สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนควรจะชักจูงให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยให้มากขึ้น

รายงานคู่มือการลงทุนฉบับนี้ ได้รวบรวมรายละเอียด ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับสาธารณรัฐสิงคโปร์ ทั้งข้อมูลด้านเศรษฐกิจ การค้าระหว่างประเทศ การลงทุนระหว่างประเทศ กฎระเบียบต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน ตลอดจนปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ เพื่อประโยชน์สำหรับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนในการชักจูงการลงทุนจากสิงคโปร์และนักลงทุน ในการศึกษาเส้นทางหรือทำธุรกิจร่วมกับนักลงทุนสิงคโปร์ ตลอดจนผู้ที่สนใจทั่วไป

สถาบันทรัพยากรมนุษย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า รายงานฉบับนี้ จะมีประโยชน์สำหรับนักลงทุนและผู้ที่เกี่ยวข้อง

สถาบันทรัพยากรมนุษย์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
กันยายน 2553

สารบัญ

บทที่		หน้า
	บทสรุปผู้บริหาร.....	A
1	ข้อมูลทั่วไป.....	1
	1.1 ลักษณะภูมิประเทศ.....	1
	1.2 ลักษณะภูมิอากาศ.....	2
	1.3 โครงสร้างทางการเมือง.....	2
	1.4 ประชากร และกำลังแรงงาน.....	3
	1.5 ลักษณะสังคมและวัฒนธรรม.....	4
	1.6 โครงสร้างพื้นฐาน.....	4
2	ภาพรวมทางเศรษฐกิจ.....	8
	2.1 โครงสร้างทั่วไปทางเศรษฐกิจ.....	14
	2.2 ภาวะเศรษฐกิจปี 2553 และแนวโน้มปี 2554.....	16
3	การค้าระหว่างประเทศ.....	17
	3.1 ภาพรวมการค้าระหว่างประเทศของสิงคโปร์.....	17
	3.2 ภาพรวมการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์.....	18
4	การลงทุนโดยตรงระหว่างประเทศ.....	29
	4.1 การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศในสิงคโปร์.....	29
	4.2 การลงทุนโดยตรงจากสิงคโปร์ในไทย.....	32
5	กฎระเบียบ สิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน.....	34
	5.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน.....	34
	5.2 ขั้นตอนการลงทุน.....	40
	5.3 สิทธิประโยชน์ในการลงทุน.....	46
6	ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ.....	48
	6.1 ปัญหา และอุปสรรค.....	48
	6.2 ข้อเสนอแนะ.....	48

สารบัญ (ต่อ)

	หน้า
บรรณานุกรม.....	50
ภาคผนวก	52

สารบัญญัตินี้

ตารางที่	หน้า
1.1 ทำเรื่องของประเทศสิงคโปร์.....	5
1.2 ทำอากาศยานของประเทศสิงคโปร์.....	6
2.1 GDP ของประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่ของโลก.....	9
2.2 GDP ของประเทศในอาเซียน	10
2.3 รายได้โดยเฉลี่ยต่อคนของโลก.....	11
2.4 สรุปการคาดการณ์เศรษฐกิจประเทศสำคัญในภูมิภาคเอเชีย	13
2.5 ภาวะเศรษฐกิจของประเทศสิงคโปร์ ปี 2549-2553	15
3.1 ประเทศคู่ค้านำเข้าและส่งออก 10 อันดับแรกของสิงคโปร์.....	17
3.2 มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์	18
3.3 อัตราการขยายตัวการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์.....	19
3.4 สัดส่วนการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์.....	19
3.5 มูลค่าสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์.....	21
3.6 อัตราการขยายตัวสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์	22
3.7 สัดส่วนสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์	23
3.8 มูลค่าสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์	25
3.9 อัตราการขยายตัวสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์.....	26
3.10 สัดส่วนสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์.....	27
4.1 การลงทุนปี 2551 - 2552	30
4.2 การลงทุนปี 2552 แบ่งตามภาคอุตสาหกรรม	30
4.3 การลงทุนโดยตรงจากประเทศต่างๆ ในไทยที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมปี 2551-2553.....	33
5.1 อัตราค่าธรรมเนียมคลังสินค้าจดทะเบียน	47

สารบัญภาพ

ภาพที่	หน้า
1.1 แผนที่ประเทศสิงคโปร์	1

บทสรุปผู้บริหาร

“สาธารณรัฐสิงคโปร์” เป็นประเทศที่มีขนาดเล็ก พื้นที่รวม 699.4 ตารางกิโลเมตร เทียบเท่ากับเกาะภูเก็ตของประเทศไทย แต่มีบทบาทสำคัญมากในกลุ่มประเทศอาเซียนและในโลกรวม เนื่องจากมีความเจริญก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี การวิจัยและพัฒนา ตลอดจนเป็นประเทศที่มีเงินลงทุนมาก ในแต่ละปีนักลงทุนสิงคโปร์ออกไปลงทุนในประเทศต่างๆ ด้วยเงินลงทุนจำนวนมาก เพื่อขยายการผลิต ขยายตลาด เนื่องจากการขยายการลงทุนภายในประเทศมีข้อจำกัด ทั้งในด้านพื้นที่ และจำนวนแรงงาน

อุตสาหกรรมที่สำคัญของสิงคโปร์ได้แก่ อุตสาหกรรมการผลิตอิเล็กทรอนิกส์และเครื่องไฟฟ้า แผงวงจรไฟฟ้า เซมิคอนดักเตอร์ อุตสาหกรรมบริการ การขนส่งทางทะเล โดยสิงคโปร์เน้นการเป็นศูนย์กลางการกระจายสินค้าระหว่างประเทศทั่วโลก

ด้านการค้า

สิงคโปร์เป็นคู่ค้าสำคัญอันดับ 5 ของไทย (รองจากญี่ปุ่น สหรัฐอเมริกา จีน และมาเลเซีย) ไทยเป็นคู่ค้าสำคัญอันดับ 9 ของสิงคโปร์ ในปี 2552 การค้ารวมระหว่างไทยกับสิงคโปร์มีมูลค่า 13,298 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ไทยส่งออก 7,574 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และนำเข้า 5,724 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยไทยเป็นฝ่ายได้ดุลการค้า 1,850 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ สินค้าส่งออกจากไทยที่สำคัญ ได้แก่ เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ น้ำมันสำเร็จรูป แผงวงจรไฟฟ้า ส่วนประกอบอากาศยาน และอุปกรณ์การบิน สินค้าที่ไทยนำเข้าจากสิงคโปร์ ได้แก่ เคมีภัณฑ์ เครื่องคอมพิวเตอร์ และแผงวงจรไฟฟ้า

ด้านการลงทุน

สิงคโปร์ลงทุนในไทยมากเป็นอันดับที่ 1 ในกลุ่มอาเซียน และเป็นลำดับที่ 5 ในกลุ่มเอเชีย (รองจากญี่ปุ่น ไต้หวัน ฮองกง และสาธารณรัฐเกาหลี) โดยในปี 2552 มีโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน 49 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 14,699 ล้านบาท และในปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) มีโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน 43 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 16,983.9 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกิจการผลิตสิ่งปรุงแต่งอาหาร และกิจการผลิตเคมีภัณฑ์

ด้านการท่องเที่ยว

ชาวสิงคโปร์มีทัศนคติที่ดีต่อประเทศไทยและชาวไทย ในปี 2552 มีนักท่องเที่ยวสิงคโปร์เดินทางเข้ามาประเทศไทยประมาณ 450,000 คน คิดเป็นประมาณร้อยละ 10 ของจำนวนประชากรสิงคโปร์

ด้านแรงงาน

สิงคโปร์เป็นตลาดสำคัญของแรงงานไทยในลำดับสองรองจากไต้หวัน ในปี 2552 มีแรงงานไทย ทั้งประเภทที่มีฝีมือและไม่มีฝีมือในสิงคโปร์ประมาณ 41,893 คนหรือร้อยละ 8.37 ของแรงงานต่างชาติ (500,000 คน) มีบริษัทที่จ้างแรงงานไทย 281 บริษัท ส่วนใหญ่อยู่ในสาขาการก่อสร้าง อุตสาหกรรม และปิโตรเคมี

ปี 2553 การจ้างแรงงานเพิ่มขึ้น จากการขยายตัวของเศรษฐกิจซึ่งคาดว่าจะเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.5-6.5 เนื่องจากมีการขยายตัวในภาคการผลิตอุตสาหกรรม เคมีภัณฑ์ อิเล็กทรอนิกส์ จากการเพิ่มขึ้นของความต้องการของโลก

แนวโน้มปี 2554

จากรายงานของธนาคารพัฒนาแห่งเอเชีย (Asian Development Bank) คาดว่าการเติบโตของเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชียอยู่ที่ร้อยละ 7.2 สำหรับสิงคโปร์คาดว่าจะการเติบโตของเศรษฐกิจขยายตัวถึงร้อยละ 12.5 จากการฟื้นตัวของการลงทุนและการเติบโตของภาคส่งออก ซึ่งจะส่งผลให้นักลงทุนสิงคโปร์สนใจที่จะออกไปลงทุนในต่างประเทศมากขึ้น

การชักจูงการลงทุนจากสิงคโปร์ ควรเน้นอุตสาหกรรมการผลิตที่มีเทคโนโลยีสูง เนื่องจากสิงคโปร์มีความก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี การบริการด้านการขนส่งทางทะเล ซึ่งมีหลายบริษัทที่ต้องการขยายการลงทุนมายังประเทศไทย นอกจากนี้ยังมีกิจการส่งเสริมการท่องเที่ยว เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวจากสิงคโปร์และจากทั่วโลก โดยในแต่ละปีมีนักท่องเที่ยวสิงคโปร์เดินทางเข้ามาในประเทศไทยประมาณ 450,000 คน คิดเป็นประมาณร้อยละ 10 ของจำนวนประชากรสิงคโปร์ กิจการท่องเที่ยวจึงเป็นกิจการหนึ่งที่น่าสนใจและควรชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทย

บทที่ 1 ข้อมูลทั่วไป

สิงคโปร์ (Singapore) หรือชื่อทางการคือ สาธารณรัฐสิงคโปร์ (Republic of Singapore) มีพื้นที่รวม 699.4 ตารางกิโลเมตร ซึ่งเทียบเท่ากับภูเก็ตของไทย เป็นนครรัฐที่ตั้งอยู่บนเกาะในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ที่ละติจูด $1^{\circ}17'35''$ เหนือ ลองจิจูด $103^{\circ}51'20''$ ตะวันออก ตั้งอยู่ทางใต้สุดของคาบสมุทรมลายู อยู่ทางใต้ของรัฐยะโฮร์ของประเทศมาเลเซีย และอยู่ทางเหนือของหมู่เกาะเรียวกองสาธารณรัฐอินโดนีเซีย

ภาพที่ 1.1 แผนที่ประเทศสิงคโปร์



1.1 ลักษณะภูมิประเทศ

สิงคโปร์มีเกาะใหญ่น้อยบริเวณรายรอบ รวม 63 เกาะ ประกอบด้วยเกาะใหญ่ที่สุด คือ เกาะ Singapore มีระยะทางจากทิศตะวันตกถึงตะวันออกประมาณ 42 กิโลเมตร และทิศเหนือถึงทิศใต้ประมาณ 23 กิโลเมตร รองลงมา ได้แก่ เกาะ Jurong เกาะ Pulau-tekong เกาะ Pulau-ubin และ เกาะ Sentosa

1.2 ลักษณะภูมิอากาศ ⁽¹⁾

ประเทศสิงคโปร์มีสภาพภูมิอากาศคงที่มีอุณหภูมิสม่ำเสมอและมีฝนตกชุก สิงคโปร์ถูกจัดให้อยู่ในกลุ่มสภาพภูมิอากาศแบบป่าเขตร้อน โดยอุณหภูมิ จะอยู่ระหว่าง 22 ถึง 34 องศาเซลเซียส ค่าความชื้นโดยเฉลี่ยอยู่ที่ 85% - 90% ในช่วงเช้า และ 55%-60% ในช่วงเที่ยง หากมีฝนตกชุกมาก ค่าความชื้นอาจสูงได้ถึง 100% ช่วงกลางปี ในเดือนมิถุนายน และ กรกฎาคม จัดเป็นเดือนที่ร้อนที่สุด เดือนพฤศจิกายนและธันวาคม เป็นช่วงฤดูมรสุม ซึ่งวัดจากพื้นดินที่ชุ่มชื้นและค่าความชื้นสูง อุณหภูมิต่ำสุดที่เคยวัดได้ คือ 19.4 องศาเซลเซียส และมากที่สุด คือ 35.8 องศาเซลเซียส

1.3 โครงสร้างทางการเมือง

ประเทศสิงคโปร์มีการปกครองแบบสาธารณรัฐแบบมีรัฐสภา มีการจัดตั้งระบบประชาธิปไตยแบบมีตัวแทน เป็นระบบการเมืองประจำชาติ ใช้ระบบรัฐสภาแบบอังกฤษ ซึ่งเป็นตัวแทนผู้เลือกตั้งอำนาจสูงสุดอยู่ที่รัฐสภา นำโดยนายกรัฐมนตรี การเลือกรัฐมนตรีนั้นเป็นไปตามพิธีการ ในส่วนของกฎหมายนั้นอำนาจอยู่ที่รัฐสภา

ระบบรัฐสภาได้จัดตั้งตามรัฐสภาของอังกฤษ ระบบได้สร้างแนวทางการออกกฎหมาย ผู้นำสูงสุดของรัฐเป็นผู้ถืออำนาจบริหาร ผู้นำรัฐมีบทบาทสำคัญในการบริหารคือนายกรัฐมนตรี สภาล่างในรัฐสภามีอำนาจเพิกถอนรัฐบาลในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ และสถานการณ์ทางการเมืองอื่นๆที่คล้ายกัน

ระบบพรรคการเมืองหลายพรรคและการเลือกตั้งช่วยให้การทำงานของระบบการเมืองในสิงคโปร์เป็นไปอย่างราบรื่น ระบบสภาเดียวคือระบบการเมืองที่มีสภานิติบัญญัติหรือสภาเพียงสภาเดียว

สิงคโปร์ปกครองโดยระบอบประชาธิปไตยแบบรัฐสภา มีรัฐธรรมนูญเป็นกฎหมายสูงสุด (The Constitution) แบ่งอำนาจการปกครองเป็น 3 ส่วน ดังนี้

⁽¹⁾ Asean News Nnetwork. ข้อมูลสำหรับนักท่องเที่ยวในประเทศสิงคโปร์, <http://www.aseannewsnetwork.com/singapore/travel-thai.html> (สืบค้นเมื่อ 20 กรกฎาคม 2553)

⁽²⁾ Asean News Nnetwork. การเมืองและรัฐบาลของประเทศสิงคโปร์, <http://www.aseannewsnetwork.com/singapore/politics-thai.html> (สืบค้นเมื่อ 20 กรกฎาคม 2553)

1. สภาบริหาร (The Executive) ประกอบด้วยประธานาธิบดี และคณะรัฐมนตรี ซึ่งมีหน้าที่บริหารประเทศผ่านกระทรวง ทบวง กรม และหน่วยงานในสังกัดราชการอื่นๆ

ประธานาธิบดีสิงคโปร์มาจากการเลือกตั้งโดยตรงจากประชาชน มีวาระดำรงตำแหน่ง 6 ปี โดยประธานาธิบดีคนปัจจุบัน คือ นายเซลลาปัน รามา นาธาน (Mr. Sellapan Rama Nathan)

2. รัฐสภา (Parliament) มาจากการเลือกตั้งทั่วไป ครั้งล่าสุดวันที่ 6 พฤษภาคม 2549 ได้สมาชิกสภาผู้แทนรวม 84 คน แบ่งเป็นฝ่ายรัฐบาล รวม 82 คน มาจากพรรค People's Action Party และฝ่ายค้านมี 2 คน มาจากพรรค Worker's Party และพรรค Singapore Democratic Alliance สำหรับการเลือกตั้งครั้งต่อไปกำหนดในต้นปี 2554

3. ศาลยุติการ (The Judiciary) แบ่งเป็น 2 ระดับ ได้แก่ ศาลชั้นต้น (Subordinate Courts) และ ศาลฎีกา (Supreme Court)

1.4 ประชากร และกำลังแรงงาน

สิงคโปร์มีประชากรอยู่ทั้งสิ้นประมาณ 5 ล้านคน (ปี 2553) เป็นประเทศที่มีประชากรหนาแน่นที่สุดในภูมิภาค ประชากรนั้นประกอบไปด้วยชาวจีนร้อยละ 76.5 ชาวมลายูร้อยละ 13.8 ชาวอินเดีย ร้อยละ 8.1 และอื่นๆร้อยละ 1.6 เป็นเชื้อสายผสมระหว่างยุโรปกับเอเชีย และเชื้อสายอื่นๆ ซึ่งอยู่ด้วยกันโดยไม่มีปัญหาความขัดแย้งด้านเชื้อชาติ

ประชากรร้อยละ 65 อยู่ในวัยแรงงาน ส่วนใหญ่ (ประมาณร้อยละ 32) ประกอบอาชีพเฉพาะทาง (Professional and Technical Jobs) ร้อยละ 17 อยู่ในภาคการผลิต (Manufacturing) ร้อยละ 15 เป็นนักบริหารจัดการ (Administrative and Managerial Jobs) ร้อยละ 12 อยู่ในภาคบริการ (Business Services) ร้อยละ 6 อยู่ในภาคการเงิน (Financial Services) ที่เหลืออีกร้อยละ 18 ประกอบอาชีพอื่นๆ

สิงคโปร์เป็นตลาดสำคัญของแรงงานไทยในลำดับสองรองจากไต้หวัน ในปี 2552 มีแรงงานไทย ทั้งประเภทมีฝีมือและไม่มีฝีมือในสิงคโปร์ประมาณ 41,893 คนหรือร้อยละ 8.37 ของแรงงานต่างชาติ (500,000 คน) มีบริษัทที่จ้างแรงงานไทย 281 บริษัท ส่วนใหญ่อยู่ในสาขาการก่อสร้าง อุตสาหกรรม และปิโตรเคมี⁽³⁾

⁽³⁾ กระทรวงการต่างประเทศ. สาธารณรัฐสิงคโปร์, <http://www.mfa.go.th/web/479.php?id=225> (สืบค้นเมื่อ 7 พฤษภาคม 2553)

1.5 ลักษณะสังคมและวัฒนธรรม

ประชากรสิงคโปร์มีความหลากหลายทางเชื้อชาติ ได้แก่ จีน มาเลย์ อินเดีย และลูกครึ่งระหว่างชาวเอเชียและชาวยุโรป โดยที่ทุกเชื้อชาติยังดำรงไว้ซึ่งวิถีการดำเนินชีวิต ประเพณีและวัฒนธรรมของตนไว้อย่างเคร่งครัด นอกจากนี้ ในสิงคโปร์ยังมีผู้เชี่ยวชาญจากต่างชาติมากถึง 90,000 คน ที่เข้ามาอยู่อาศัยและทำงาน ซึ่งคนเหล่านี้ได้เข้ามาเผยแพร่ขนบธรรมเนียมและแลกเปลี่ยนแนวความคิดกับคนในประเทศ นับเป็นการเพิ่มสีสันให้กับชาวสิงคโปร์ คุณภาพชีวิตของชาวสิงคโปร์เทียบเท่ากับชาวเมืองลอนดอนและชาวเมืองนิวยอร์ก

1.6 โครงสร้างพื้นฐาน

การขนส่งทางบก

- ถนน

ทางหลวงเป็นเส้นทางคมนาคมหลักของสิงคโปร์ ส่วนมากเป็นถนน 6 ช่องจราจร ยกเว้นเขตในเมือง การจับจ่ายพาหนะใช้ระบบซิดซ่ายเช่นเดียวกับไทย อนึ่ง ทางหลวงในสิงคโปร์แบ่งเป็น 2 ประเภท ได้แก่

1. ทางด่วน (Expressway) ได้แก่ East Coast Parkway: ECP, Pan Island Expressway: PIE เป็นต้น
2. ทางหลวงอื่นๆ ที่สำคัญได้รับการยกระดับเป็น Semi-expressway รวม 3 สาย คือ Outer Ring Road System: ORRS, West Coast Highway และ Nicoll Highway

- รถไฟ

ระบบแบ่งออกเป็น 2 ส่วน ได้แก่

1. รถไฟ มีความยาว 38.6 กิโลเมตร เชื่อมต่อกับมาเลเซียไปยังกัวลาลัมเปอร์ และกรุงเทพฯ
2. Mass Rapid Transit (MRT) เป็นระบบขนส่งหลักของสิงคโปร์ ให้บริการครอบคลุมเขตธุรกิจ สถานที่ราชการ รวมถึงสนามบิน มีสถานีรวม 67 แห่ง ระยะทาง 109 กิโลเมตร โดยให้บริการตั้งแต่ 5.30 - 00.30 น. ทุกวัน และมีรถบริการทุกๆ 3-8 นาที การนั่งรถไฟฟ้าใต้ดินจากสนามบินชางงีเข้ามาในตัวเมืองใช้เวลาไม่ถึงครึ่งชั่วโมง สามารถขอรับคู่มือการเดินทางด้วยรถไฟฟ้าใต้ดิน หรือ A Quick Guide to MRT Travel ได้ที่ห้องควบคุม (Station Control Room) ของสถานีรถไฟฟ้าใต้ดินทุกแห่ง

การขนส่งทางน้ำ

- ท่าเรือ ⁽⁴⁾

สิงคโปร์เป็นประเทศที่มีบทบาทสำคัญในการขนส่งสินค้าทางทะเล โดยมีท่าเรือพาณิชย์ 2 แห่ง เป็นท่าเรือขนาดใหญ่มาก 1 แห่ง คือ Port of Singapore ท่าเรือขนาดกลาง 1 แห่ง ได้แก่ Jurong Port Port of Singapore เฉลี่ยจะมีเรือบรรทุกสินค้าเข้ามาใช้บริการปีละประมาณ 140,000 ลำ บรรทุกสินค้า 30 ล้านตู้คอนเทนเนอร์ รองรับการขนถ่ายสินค้าประมาณ 500 ล้านตัน และรองรับเรือโดยสารประมาณ 1 ล้านลำต่อปี

Jurong Port มีคลังสินค้าจำนวน 25 หน่วย พื้นที่รวมมากกว่า 174,000 ตารางเมตร มีลานเก็บสินค้าพื้นที่มากกว่า 215,000 ตารางเมตร และ รองรับตู้คอนเทนเนอร์ได้ 35,000 TEUs (ตารางที่ 1.1)

ซึ่งการแบ่งขนาดของท่าเรือโดยปกติจะพิจารณาถึงน้ำหนักของเรือ โดยทั่วไปท่าเรือขนาดเล็ก (Small) สามารถรองรับเรือขนส่งที่มีน้ำหนักขนาดต่ำกว่า 20 ตันกรอสส์ ท่าเรือขนาดกลาง (Medium) สามารถรองรับเรือขนส่งที่มีน้ำหนักขนาด 20 - 500 ตันกรอสส์ ท่าเรือขนาดใหญ่ (Large) สามารถรองรับเรือขนส่งที่มีน้ำหนักขนาดสูงกว่า 500 ตันกรอสส์

ตารางที่ 1.1 ท่าเรือของประเทศสิงคโปร์

ท่าเรือ (Port Name)	ที่ตั้ง (Port Location)	ประเภท (Port Type)	ขนาด (Port Size)
1. Jurong Port	Singapore	Seaport	Medium
2. Port of Singapore	Singapore	Deepwater Seaport	Very Large

ที่มา: World Port Source

⁽⁴⁾ World Port Source. World Port by Countries, <http://www.worldportsource.com/countries.php>
(สืบค้นเมื่อ 10 สิงหาคม 2553)

- ท่าอากาศยาน⁽⁵⁾

ประเทศสิงคโปร์มีท่าอากาศยานทั้งหมด 1 แห่ง เป็นท่าอากาศยานนานาชาติ 1 แห่ง ได้แก่ Changi International Airport ส่วนที่เหลือเป็นสนามบินภายในประเทศ 1 แห่ง คือ Seletar Airport (ตารางที่ 1.2)

ตารางที่ 1.2 ท่าอากาศยานของประเทศสิงคโปร์

ท่าอากาศยาน (Airport)	ที่ตั้ง (City)	ขนาด Runway Length (ft.)
1. Changi International Airport (SIN)	Singapore	13200
2. Seletar Airport (XSP)	Singapore	5354

ที่มา World Airport Codes

- โทรคมนาคม⁽⁶⁾

สิงคโปร์เป็นประเทศซึ่งสามารถติดต่อสื่อสารได้สะดวกมากที่สุดประเทศหนึ่งในโลกกว่าร้อยละ 71 ของประชากรสิงคโปร์เป็นเจ้าของมือถือ และร้อยละ 48 มีอินเทอร์เน็ตใช้ที่บ้าน ส่วนอัตราการใช้โทรศัพท์บ้านร้อยละ 48.5 มีคู่สายถึง 1.9 ล้านเลขหมาย

ในสิงคโปร์มีผู้ให้บริการการสื่อสารโทรคมนาคมอยู่ 3 ราย คือ SingTel, MobileOne และ StarHub แต่ละบริษัทก็ให้บริการที่หลากหลายในราคาที่ใกล้เคียงกัน

การโทรทางไกลต่างประเทศจะมีหมายเลขโทรออกต่างกัน ตามระบบของผู้ให้บริการ คือ Singtel โทร. 001 013 หรือ 019 MobileOne โทร. 002 หรือ 021 และ StarHub โทร. 008 หรือ 018

⁽⁵⁾ World Airport Codes. Airports By Country Name, <http://www.world-airport-codes.com/>

(สืบค้นเมื่อ 10 สิงหาคม 2553)

⁽⁶⁾ Singapore Education. การสื่อสารโทรคมนาคม, <http://www.singaporeedu.gov.sg/th/html/liv/liv04.htm>

(สืบค้นเมื่อ 14 กรกฎาคม 2553)

- ที่ทำการไปรษณีย์สิงคโปร์

ที่ทำการไปรษณีย์สิงคโปร์ หรือ Singapore Post (SingPost) มีสาขากว่า 60 สาขาและตัวแทนที่ได้รับอนุญาตอีกกว่า 80 แห่งกระจายทั่วทั้งเกาะ ให้บริการครบวงจรทั้งบริการไปรษณีย์ การสื่อสาร โทรคมนาคม และเป็นตัวแทนรับชำระเงินด้วย สาขาส่วนใหญ่เปิดให้บริการจันทร์ - ศุกร์ เวลา 8.30 - 17.00 น. และวันเสาร์ถึงเวลา 13.00 น.

นอกจากนี้ SingPost ยังมีระบบเครือข่ายเครื่องชำระเงินอัตโนมัติ หรือ Self-service Automated Machines (SAMs) ตามที่ทำการไปรษณีย์ ซูเปอร์มาร์เก็ต ศูนย์การค้า และสถานีรถไฟฟ้า MRT ใหญ่ๆ เพื่อให้บริการ 24 ชั่วโมง ด้านไปรษณีย์ เช่น จำหน่ายตราไปรษณียากร ชำระเงินค่าบริการต่างๆ ชำระค่าปรับ ค่าธรรมเนียมต่ออายุใบอนุญาต หรือแม้กระทั่งเติมเงินบัตรโทรศัพท์เติมเงินล่วงหน้า ที่เรียกว่า Hi! Cards

บทที่ 2

ภาพรวมทางเศรษฐกิจ

ประเทศสิงคโปร์เป็นศูนย์กลางทางการเงินในภูมิภาค เป็นผู้นำทางด้านตลาดในเอเชีย เป็นผู้ผลิตสินค้าที่มีคุณภาพสูง อุตสาหกรรมการผลิตที่สำคัญได้แก่ เครื่องใช้ไฟฟ้า วิศวกรรมเคมี ปิโตรเลียม เครื่องมือวิศวกรรม และวิทยาศาสตร์ ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 26 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศสิงคโปร์นอกจากนี้สิงคโปร์ยังสามารถผลิตแผ่นไมโครชิพคิดเป็นร้อยละ 10 ของโลก

สิงคโปร์มีท่าเรือที่เป็นหนึ่งในท่าเรือที่คึกคักที่สุดในโลก โดยสิงคโปร์ถูกจัดให้เป็นศูนย์กลางการแลกเปลี่ยนสินค้าต่างชาติที่ใหญ่ที่สุดเป็นอันดับสี่ของโลก เมื่อเทียบกับ ลอนดอน โตเกียว และนิวยอร์ก

ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) เป็นดัชนีที่ใช้วัดขนาดเศรษฐกิจ ประเทศที่มี GDP สูง แสดงให้เห็นว่าเศรษฐกิจมีขนาดใหญ่ ก็จะมีการผลิตและการบริโภคสูง มีขนาดการซื้อ การนำเข้า และส่งออกใหญ่ รวมทั้งเป็นตลาดขนาดใหญ่ด้วย เศรษฐกิจที่มีขนาดใหญ่จึงมีอำนาจทางเศรษฐกิจสูง และถือเป็นมหาอำนาจทางเศรษฐกิจ

จากการจัดอันดับประเทศปี 2552 ประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่เป็นอันดับที่ 1-25 ของโลก ประเทศสิงคโปร์มีขนาด GDP 177,132 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ไม่ติดอันดับที่ 1-25 ของโลกเนื่องจากเป็นประเทศที่เล็ก ขนาดการผลิตและการบริโภคภายในประเทศต่ำ สำหรับประเทศไทยมีขนาด GDP 263,889 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ติดอันดับ 33 ของโลก ⁽⁷⁾ (ตารางที่ 2.1-2.2)

⁽⁷⁾ International Monetary Fund. *World Economic Outlook Database*, <http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2010/01/weodata/weose1gr.aspx> (สืบค้นเมื่อ 28 กันยายน 2553)

ตารางที่ 2.1 GDP ของประเทศที่มีขนาดเศรษฐกิจใหญ่ของโลก

อันดับ	ประเทศ	GDP (ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)
-	World	57,937,460
1	United States	14,256,275
2	Japan	5,068,059
3	People's Republic of China	4,908,982
4	Germany	3,352,742
5	France	2,675,951
6	United Kingdom	2,183,607
7	Italy	2,118,264
8	Brazil	1,574,039
9	Spain	1,464,040
10	Canada	1,336,427
11	India	1,235,975
12	Russia	1,229,227
13	Australia	997,201
14	Mexico	874,903
15	South Korea	832,512
16	Netherlands	794,777
17	Turkey	615,329
18	Indonesia	539,377
19	Switzerland	494,622
20	Belgium	470,400
21	Poland	430,197
22	Sweden	405,440
23	Norway	382,983
24	Austria	381,880
25	Republic of China (Taiwan)	378,969
33	Thailand	263,889
44	Singapore	177,132

ที่มา: International Monetary Fund (IMF)

กลุ่มประเทศอาเซียน ผลิตภัณฑั่มวลรวมภายในประเทศ (GDP) คิดเป็นร้อยละ 2.71 ของผลิตภัณฑั่มวลรวมของโลก โดยผลิตภัณฑั่มวลรวมภายในประเทศของประเทศอินโดนีเซียมีขนาดใหญ่ที่สุด 539,377 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เนื่องจากประเทศอินโดนีเซียมีขนาดการผลิตภายในประเทศที่ใหญ่ การบริโภคและตลาดภายในประเทศที่ใหญ่ อันดับรองลงมาคือประเทศไทย ผลิตภัณฑั่มวลรวมภายในประเทศ 263,889 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ประเทศมาเลเซีย 191,463 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และสิงคโปร์ 177,132 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (ตารางที่ 2.2)

ตารางที่ 2.2 GDP ของประเทศในอาเซียน

ลำดับที่	ประเทศ	GDP (ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)
1	Indonesia	539,377
2	Thailand	263,889
3	Malaysia	191,463
4	Singapore	177,132
5	Philippines	160,991
6	Vietnam	92,439
7	Myanmar	76,200
8	Cambodia	10,804
9	Brunei	10,546
10	Laos	5,598
	Total	1,528,439
	World	57,937,460
	ASEAN GDP AS % of World GDP	2.71

ที่มา: International Monetary Fund (IMF)

เมื่อพิจารณาถึงรายได้โดยเฉลี่ยของคนในประเทศต่างๆ (Per Capita GDP) พบว่ารายได้โดยเฉลี่ยต่อคนของสิงคโปร์ เท่ากับ 36,534 ดอลลาร์สหรัฐฯ ติดอันดับที่ 25 ของโลก สำหรับประเทศไทยมีรายได้โดยเฉลี่ยต่อคน 3,894 ดอลลาร์สหรัฐฯ ติดอันดับที่ 98 ของโลก จีนมีรายได้โดยเฉลี่ยต่อคน 3,687 ดอลลาร์สหรัฐฯ ติดอันดับที่ 103 ของโลก และอินโดนีเซียมีรายได้โดยเฉลี่ยต่อคน 2,349 ดอลลาร์สหรัฐฯ ติดอันดับที่ 121 ของโลก ⁽⁸⁾ (ตารางที่ 2.3)

ตารางที่ 2.3 รายได้โดยเฉลี่ยต่อคนของโลก

อันดับที่	ประเทศ	Nominal Per capita GDP
1	Monaco	209,667
2	Liechtenstein	139,667
3	Luxembourg	105,319
4	Norway	79,090
5	Switzerland	64,708
6	San Marino	61,290
7	United Arab Emirates	56,827
8	Denmark	55,995
9	Kuwait	52,960
10	Ireland	51,055
11	Qatar	50,419
12	Netherlands	47,918
13	United States	46,436
14	Austria	46,020
15	Finland	44,495
16	Andorra	43,671
17	Sweden	43,654
18	Belgium	43,429
19	France	42,312

⁽⁸⁾ World Bank, *World Development Indicators & Global Development Finance*, <http://databank.worldbank.org/ddp/home.do?Step=12&id=4&CNO=2> (สืบค้นเมื่อ 28 กันยายน 2553)

อันดับที่	ประเทศ	Nominal Per capita GDP
20	Australia	42,279
21	Germany	40,873
22	Japan	39,727
23	Canada	39,599
24	Iceland	38,034
25	Singapore	36,534
26	United Kingdom	35,165
98	Thailand	3,894
103	China	3,687
121	Indonesia	2,349

ที่มา: World Bank

ปี 2553 คาดว่า สิงคโปร์จะมีอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น ร้อยละ 4.5 - 6.5 (ตารางที่ 2.4) ด้วยเหตุผลดังนี้

1. **ธุรกิจภาคการผลิตจะดีขึ้น** ซึ่งในครั้งแรกของปี 2553 คาดว่า จะมีการเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดี จากการสำรวจล่าสุด ปรากฏว่า ร้อยละ 21 คาดว่าสถานะธุรกิจจะมีการขยายตัวเพิ่มขึ้น ร้อยละ 7 คาดว่าจะหดตัวลง ในภาพรวม การขยายตัวทางด้านการผลิตจะดีขึ้นหากเทียบกับสถานะเมื่อช่วงไตรมาสสุดท้ายของปี 2552 กลุ่มอุตสาหกรรมที่จะขยายตัวเพิ่มขึ้นมากได้แก่ Precision Engineering , Transport Engineering, Biomedical , Chemicals ยกเว้นกลุ่มปิโตรเลียม

2. **การจ้างงานเพิ่มขึ้นในภาคอุตสาหกรรมการผลิต** ได้แก่ Chemical และ Precision Engineering

3. **การจ้างงานขยายตัวเพิ่มขึ้นในกลุ่ม Infocomm** (เกี่ยวกับการสื่อสารและการใช้อินเทอร์เน็ตของสิงคโปร์) ในปี 2552 มีการจ้างงาน 140,800 คน ขยายตัวเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าร้อยละ 1.3 ซึ่งมีการจ้างงาน 139,000 คน สำหรับปี 2553 คาดว่าการจ้างงานในกลุ่มการสื่อสารจะเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ขอบเขตที่จะมีการจ้างงานเพิ่มขึ้น ได้แก่ Software development, Digital Media and Animation และ Research & Development อีกทั้งภาครัฐมีแผนการให้สิงคโปร์เป็น Pro-ICT (Information and Communications Technologies) และ Pro - Business Environment โดยจัดให้มีโครงสร้างพื้นฐาน

เพื่อเศรษฐกิจที่ได้ระดับมาตรฐานโลกและมีประสิทธิภาพ อนึ่ง ครอบครัวยุคใหม่ในสิงคโปร์ร้อยละ 81 มีเครือข่ายอินเทอร์เน็ต ร้อยละ 90 ใช้ระบบ broadband และ ร้อยละ 83 มีเครื่องคอมพิวเตอร์ 1 เครื่อง

4. ผลผลิตกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิตที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ผลผลิตของกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์ เนื่องจากความต้องการเพิ่มขึ้นจากทั่วโลกในสินค้า Chips ที่ใช้ใน Consumer Electronics, Semiconductors, Biomedical, Pharmaceuticals, Medical Technology, Precision Engineering, General Manufacturing Chemicals และ Transport Engineering

ตารางที่ 2.4 สรุปการคาดการณ์เศรษฐกิจประเทศสำคัญในภูมิภาคเอเชีย⁽⁹⁾

ประเทศ	การเจริญเติบโต ปี 2552	คาดการณ์ ปี 2553	มูลค่าการลงทุนของต่างชาติ :FDI (ปี)	อัตราการว่างงาน (ปี)
จีน	8.7%	10-11%	US\$ 13.56 billion ('52)	4.3% ('52)
ฮ่องกง	-2.7%	4-5%	US\$ 63 billion ('51)	5.9% ('52 E)
อินเดีย	7.2%	8.5%	US\$ 33 billion ('52)	6.8 **
อินโดนีเซีย	4.5%	5.5%	US\$ 14 billion ('52)	8.1% ('51)
ญี่ปุ่น	-5%	1.6%	US\$ 0.23 billion ('51)	5.1% ('52)
มาเลเซีย	-1.7%	5%	US\$ 221.61 billion ('52)	3.6% ('52)
ฟิลิปปินส์	0.9%	2.6-3.6%	US\$ 1.3 billion *	7.5% ('52)
สิงคโปร์	-2%	4.5-6.5%	US\$ 22.73 billion ('51)	2.1% ('52)
เกาหลีใต้	0.2%	5%	US\$ 11.48 billion ('52)	4.1% ('52 E)
ไต้หวัน	-2.53%	4-5%	US\$ 4.79 billion ('52)	5.85% ('52)
ไทย	-2.3%	4-5%	US\$ 6 billion ('52)	1.5% ('52)

* The figure totals the FDI into the Philippines from January to August 2009

**The fiscal year ending March 31, 2010

อัตราแลกเปลี่ยน 1 CNY = 0.1507 USD, 1 JPY = 0.0120 USD, 1 MYR = 0.3204 USD

ที่มา: Economist Intelligence Unit

⁽⁹⁾ กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ. รายงานสถานการณ์เศรษฐกิจและภาวะการค้าสิงคโปร์ ระหว่างวันที่ 1-15 มีนาคม 2553, <http://www.ryt9.com/s/expd/869739> (สืบค้นเมื่อ 1 เมษายน 2553)

2.1 โครงสร้างทั่วไปทางเศรษฐกิจ⁽¹⁰⁾

ปี 2553 ภาวะเศรษฐกิจของสิงคโปร์ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 8 (ตารางที่ 2.5) ดังนี้

1. **ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ** คาดว่าจะ เพิ่มขึ้นเป็น 217 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดิมปี 2552 มีผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 177 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
2. **รายได้เฉลี่ยต่อหัว** คาดว่าจะเพิ่มขึ้นเป็น 42,340 ดอลลาร์สหรัฐฯ จากเดิมปี 2552 รายได้เฉลี่ยต่อหัว 39,660 ดอลลาร์สหรัฐฯ
3. **ภาคอุตสาหกรรม** คาดว่าจะมีการขยายตัว ร้อยละ 5 จากเดิมปี 2552 ซึ่งหดตัว ร้อยละ 1.3
4. **ภาคบริการ** คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ 4.8 จากเดิมปี 2552 ซึ่งหดตัว ร้อยละ 2.5
5. **การส่งออก สินค้าและบริการ** ปี 2553 มีมูลค่าประมาณ 442.5 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากเดิมปี 2552 ซึ่งมีมูลค่า 363.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
6. **การนำเข้า สินค้าและบริการ** ปี 2553 มีมูลค่าประมาณ 400.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากเดิมปี 2552 ซึ่งมีมูลค่า 324.7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ
7. **การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ** คาดว่าปี 2553 จะมีมูลค่าประมาณ 20.8 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากเดิมปี 2552 ซึ่งมีมูลค่า 19.6 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

⁽¹⁰⁾ สำนักงานยุทธศาสตร์การพาณิชย์. เครื่องชี้ภาวะเศรษฐกิจประเทศ, http://otp.moc.go.th/modules/datacenter/inc_econ_ind1.php (สืบค้นเมื่อ 25 กันยายน 2553)

ตารางที่ 2.5 ภาวะเศรษฐกิจของประเทศสิงคโปร์ ปี 2549-2553

	2549	2550	2551	2552	2553
SINGAPORE (3/8/2553)					
GDP (at PPP) (us\$ bn)	171 ^b	190 ^b	198 ^b	177 ^b	217 ^c
GDP per Head (at PPP) (us\$)	38,750 ^b	41,490 ^b	40,900 ^b	39,660 ^b	42,340 ^c
GDP Growth (% change YoY)	9 ^a	9 ^a	2 ^a	-1 ^a	8 ^c
GDP By Sector (%)					
- Industrial	10.8 ^a	7.3 ^a	-0.8 ^a	-1.3 ^c	5.0 ^b
- Service	7.5 ^a	7.6 ^a	3.8 ^a	-2.5 ^c	4.8 ^b
Exports of Goods & Services (at current market price)(us\$ bn)	338.9 ^a	384.1 ^a	442.5 ^a	363.2 ^a	442.5 ^c
Imports of Goods & Services (at current market price)(us\$ bn)	297.0 ^a	330.5 ^a	402.5 ^a	324.7 ^a	400.8 ^c
Unemployment rate (%)	2.7 ^a	2.1 ^a	2.3 ^a	3.0 ^a	2.2 ^c
Consumer price (av) (%)	1.0 ^a	2.1 ^a	6.6 ^a	0.6 ^a	2.3 ^c
Current account balance (us\$ bn)	35.4 ^a	39.1 ^a	27.2 ^a	24.2 ^b	24.9 ^c
Current account balance (% of GDP)	24.4 ^a	22.1 ^a	14.1 ^a	13.3 ^b	11.9 ^c
Goods: exports fob(us\$ bn)	274.9 ^a	304.0 ^a	344.4 ^a	274.6 ^b	341.7 ^c
Goods: imports fob(us\$ bn)	-232.1 ^a	-256.9 ^a	-313.5 ^a	-241.1 ^b	-305.7 ^c
Trade balance(us\$ bn)	42.8 ^a	47.1 ^a	30.9 ^a	33.5 ^b	36.0 ^c
Foreign direct investment (us\$ bn)					
- Inward direct investment	27.7 ^a	31.6 ^a	22.7 ^a	19.6 ^b	20.8 ^c
- Outward direct investment	-13.3 ^a	-24.5 ^a	-8.9 ^a	-11.3 ^b	-9.3 ^c
Total External debt (us\$ bn)	24.4 ^b	25.6 ^b	25.5 ^b	20.3 ^b	21.2 ^c
Population (m)	4.4 ^a	4.6 ^a	4.8 ^a	5.0 ^a	5.1 ^b
Purchasing power parity Rmb:US\$ (av)	1.40 ^a	1.40 ^a	1.40 ^a	1.30 ^a	1.40 ^c
^a Actual. ^b EIU estimates. ^c EIU forecasts.					

ที่มา: Economist Intelligence Unit

 หมายเหตุ : Rmb (RenMinBi) คือ Currency Code ของเงินสกุลเดียวกับเงินหยวน (CNY) แต่นิยมใช้ภายในประเทศ
 หรือใช้เมื่อเปรียบเทียบกับค่าเงินดอลลาร์สหรัฐฯ (US)

2.2 ภาวะเศรษฐกิจปี 2553 และแนวโน้มปี 2554

ปี 2553 เศรษฐกิจของประเทศสิงคโปร์มีการขยายตัว เนื่องจาก

- ภาครัฐและภาคเอกชนมีโครงการก่อสร้างอาคารพาณิชย์และที่พักอาศัยเพิ่มขึ้น ทำให้ความต้องการ สินค้าเพื่อการก่อสร้าง สินค้าเพื่อการตกแต่งสถานที่ และเครื่องปรับอากาศเพิ่มขึ้น
- ภาครัฐเพิ่มการลงทุนด้านโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ
- มีการขยายตัวทางด้านการส่งออกจากประเทศคู่ค้าสำคัญในเอเชีย ได้แก่ อินโดนีเซีย และมาเลเซีย เพิ่มขึ้น
- การส่งออกสินค้าอิเล็กทรอนิกส์ของสิงคโปร์เพิ่มขึ้น จากความต้องการ Semiconductor ของทั่วโลก ซึ่งได้ปรับการคาดการณ์การจำหน่าย Semiconductor ในปี 2553 เป็นร้อยละ 27.1 (คาดการณ์เดิมร้อยละ 19.9)

แนวโน้ม ปี 2554 ⁽¹¹⁾

จากรายงานของธนาคารพัฒนาเอเชีย (Asian Development Bank: ADB) คาดว่าการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศเกิดใหม่ในเอเชียตะวันออกได้ส่งสัญญาณว่าถึงเวลาแล้วที่จะต้องยกเลิกนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งการเงินและการคลังทั่วทั้งภูมิภาค โดย เอดีบี ได้ปรับประมาณการณ์เศรษฐกิจของประเทศเกิดใหม่ในเอเชียตะวันออก ซึ่งประกอบด้วย 10 ประเทศสมาชิกอาเซียน รวมทั้งประเทศจีน ฮองกง เกาหลี และไต้หวัน รวม 14 ประเทศ โดยคาดว่าเศรษฐกิจจะเติบโตร้อยละ 8.1 ในปี 2553 สูงกว่าที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ร้อยละ 7.7 ทั้งนี้ในรายงานการวิเคราะห์สถานการณ์และแนวโน้มเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชีย (Asian Development Outlook : ADO) ได้คาดว่า การเติบโตของเศรษฐกิจในภูมิภาคเอเชียอยู่ที่ร้อยละ 7.2

สำหรับสิงคโปร์คาดว่าจะการเติบโตของเศรษฐกิจขยายตัวถึงร้อยละ 12.5 จากการฟื้นตัวของการลงทุนและการเติบโตของภาคส่งออก

⁽¹¹⁾ ADB News Release. เอดีบีชี้ถึงเวลาที่จะยกเลิกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแล้ว หลังจากเศรษฐกิจของประเทศเกิดใหม่ในเอเชียตะวันออกฟื้นตัว, <http://www.adb.org/Media/Articles/2010/13284-asia-economic-monitor/AEM-Thai.pdf> (สืบค้นเมื่อ 30 กรกฎาคม 2553)

บทที่ 3 การค้าระหว่างประเทศ

3.1 ภาพรวมการค้าระหว่างประเทศของสิงคโปร์⁽¹²⁾

ปี 2553 ในช่วงครึ่งปีแรก (มกราคม-มิถุนายน) การค้าระหว่างประเทศของสิงคโปร์ มีมูลค่ารวม 313,063.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 36.11 จากช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งมีมูลค่าการส่งออก 164,712.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.46) และมูลค่าการนำเข้า 148,350.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (เพิ่มขึ้นร้อยละ 34.64)

ประเทศคู่ค้าสำคัญที่สิงคโปร์นำเข้าได้แก่ มาเลเซีย สหรัฐฯ จีน ญี่ปุ่น และไต้หวัน และประเทศคู่ค้าสำคัญที่สิงคโปร์ส่งออกได้แก่ มาเลเซีย ฮองกง จีน อินโดนีเซีย และสหรัฐฯ (ตารางที่ 3.1)

ตารางที่ 3.1 ประเทศคู่ค้านำเข้าและส่งออก 10 อันดับแรกของสิงคโปร์

สิงคโปร์นำเข้า (ม.ค.-มิ.ย. 2553)			สิงคโปร์ส่งออก (ม.ค.-มิ.ย. 2553)		
ประเทศ	เพิ่มขึ้น %	ส่วนแบ่งตลาด %	ประเทศ	เพิ่มขึ้น %	ส่วนแบ่งตลาด %
1. มาเลเซีย	39.88	11.80	1. มาเลเซีย	50.35	11.97
2. สหรัฐฯ	27.39	11.52	2. ฮองกง	38.49	11.41
3. จีน	43.78	10.93	3. จีน	48.40	10.41
4. ญี่ปุ่น	42.80	7.72	4. อินโดนีเซีย	35.05	9.63
5. ไต้หวัน	61.43	5.97	5. สหรัฐฯ	27.16	6.09
6. เกาหลีใต้	55.49	5.91	6. ญี่ปุ่น	40.96	4.77
7. อินโดนีเซีย	29.68	5.47	7. เกาหลีใต้	23.18	4.17
8. ซาอุดี-อาระเบีย	37.51	3.52	8. ไทย	36.80	3.74
9. ไทย	42.25	3.35	9. อินเดีย	36.11	3.73
10. อินเดีย	65.76	3.03	10. ไต้หวัน	63.86	3.52

ที่มา : สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์

⁽¹²⁾ สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. การค้าระหว่างสิงคโปร์กับไทย ช่วงครึ่งปีแรก (ม.ค.- มิ.ย.) ของปี 2553, www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53004056.doc (สืบค้นเมื่อ 7 กันยายน 2553)

3.2 ภาพรวมการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์⁽¹³⁾

ในปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) มีมูลค่าการค้า 329,086.33 ล้านบาท ซึ่งมากกว่าปี 2552 ในช่วงเดือนเดียวกันที่มีมูลค่าการค้า 294,501.14 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.74 โดยไทยส่งออกไปสิงคโปร์เป็นมูลค่ารวม 187,830.10 ล้านบาทและนำเข้ามูลค่า 141,256.22 ล้านบาท ไทยเกินดุลการค้า 46,573.88 ล้านบาท (ตารางที่ 3.2)

ตารางที่ 3.2 มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์

รายการ	มูลค่า : ล้านบาท				
	2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ส.ค.)	2553 (ม.ค.-ส.ค.)
ไทย - โลก					
มูลค่าการค้า	10,172,305.63	11,813,853.63	9,795,136.40	6,064,276.34	7,944,228.01
การส่งออก	5,302,119.22	5,851,371.14	5,194,588.78	3,256,402.83	4,047,974.28
การนำเข้า	4,870,186.41	5,962,482.49	4,600,547.78	2,807,873.51	3,896,253.73
ดุลการค้า	431,932.81	-111,111.34	594,040.83	448,529.32	151,720.56
ไทย - สิงคโปร์					
มูลค่าการค้า	549,416.91	568,575.71	455,315.45	294,501.14	329,086.33
การส่งออก	330,737.05	332,443.81	257,967.28	164,304.16	187,830.10
การนำเข้า	218,679.86	236,131.91	197,348.17	130,196.99	141,256.22
ดุลการค้า	112,057.20	96,311.90	60,619.12	34,107.17	46,573.88

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

การค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์ในช่วงปี 2552 มีอัตราลดลง สืบเนื่องจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย การนำเข้าและส่งออกของสิงคโปร์ลดลง สำหรับปี 2553 การค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์มีอัตราการขยายตัวทั้งในด้านการส่งออกและนำเข้า โดยการส่งออกขยายตัวร้อยละ 14.32 ส่วนการนำเข้าขยายตัวร้อยละ 8.49 (ตารางที่ 3.3)

⁽¹³⁾ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร. ข้อมูลสรุปการค้าระหว่างประเทศ, <http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)

ตารางที่ 3.3 อัตราการขยายตัวการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์

รายการ	อัตราการขยายตัว (%)				
	2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
ไทย - โลก					
มูลค่าการค้า	2.96	16.14	- 17.09	- 24.35	31.00
การส่งออก	7.39	10.36	- 11.22	-18.14	24.31
การนำเข้า	- 1.47	22.43	- 22.84	- 30.47	38.76
ไทย - สิงคโปร์					
มูลค่าการค้า	2.38	3.49	- 19.92	- 24.58	11.74
การส่งออก	3.81	0.52	- 22.40	- 28.33	14.32
การนำเข้า	0.28	7.98	- 16.24	- 19.24	8.49

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์
 โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

มูลค่าการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์คิดเป็นร้อยละ 4.14 ของมูลค่าการค้าระหว่างไทยกับโลก โดยมูลค่าการส่งออกระหว่างไทยกับสิงคโปร์คิดเป็นร้อยละ 4.64 ของมูลค่าการค้าระหว่างไทยกับโลก และมูลค่าการนำเข้าคิดเป็นร้อยละ 3.63 ของมูลค่าการค้าระหว่างไทยกับโลก (ตารางที่ 3.4)

ตารางที่ 3.4 สัดส่วนการค้าระหว่างไทยกับสิงคโปร์

รายการ	สัดส่วน (%)				
	2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
ไทย - สิงคโปร์					
มูลค่าการค้า	5.40	4.81	4.65	4.86	4.14
การส่งออก	6.24	5.68	4.97	5.05	4.64
การนำเข้า	4.49	3.96	4.29	4.64	3.63

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์
 โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

สินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์⁽¹⁴⁾

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) สินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์หรือสิงคโปร์นำเข้าสินค้าจากประเทศไทย มูลค่ารวม 187,830.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา ซึ่งมีมูลค่า 164,304.2 ล้านบาท โดยสินค้าที่มีมูลค่าสูง 5 อันดับแรก ได้แก่ น้ำมันสำเร็จรูป (33,485.5 ล้านบาท) เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ (21,917.3 ล้านบาท) แผงวงจรไฟฟ้า (21,292.4 ล้านบาท) เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่อง (9,723.1 ล้านบาท) และส่วนประกอบอากาศยานและอุปกรณ์การบิน (8,740.9 ล้านบาท) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.5)

⁽¹⁴⁾ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร. สินค้าส่งออก ๓ อันดับแรกของไทยรายประเทศ, <http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)

ตารางที่ 3.5 มูลค่าสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	มูลค่า : ล้านบาท				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	น้ำมันสำเร็จรูป	43,633.3	62,604.3	41,701.2	25,054.7	33,485.5
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	42,062.2	40,185.0	32,930.6	2,062.5	21,917.3
3	แผงวงจรไฟฟ้า	26,694.2	27,312.7	28,757.7	17,822.4	21,292.4
4	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่อง	41,231.1	17,831.3	10,939.2	7,171.7	9,723.1
5	ส่วนประกอบอากาศยานและอุปกรณ์การบิน	23,671.4	16,995.2	17,621.2	11,172.6	8,740.9
6	เคมีภัณฑ์	10,132.9	12,669.4	6,974.8	3821.0	6,067.8
7	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	7,980.1	11,209.4	7,376.0	5,137.0	4,869.3
8	เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	542.8	1,329.6	8,63.2	527.2	4,536.7
9	เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ	5,069.3	6,181.4	4,821.1	3,271.2	4,322.9
10	เครื่องใช้ไฟฟ้าและส่วนประกอบอื่นๆ	20,597.2	6,692.6	3,950.1	2,305.7	4,042.2
11	น้ำมันดิบ	1,431.1	1,484.9	4,160.7	3,293.4	3,862.2
12	ข้าว	3,730.3	6,026.7	5,035.0	3,381.6	2,994.8
13	อุปกรณ์กึ่งตัวนำทรานซิสเตอร์และไดโอด	4,381.9	3,707.3	3,212.1	1,900.1	2,854.2
14	มอเตอร์และเครื่องกำเนิดไฟฟ้า	2,853.0	3,846.2	3,853.3	2,514.5	2,353.4
15	รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	7,575.8	10,201.0	6,164.7	4,494.0	2,013.9
16	เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	4,023.9	5,039.1	3,457.0	2,312.5	1,932.8
17	เม็ดพลาสติก	3,457.8	3,401.9	2,622.2	1,629.1	1,852.1
18	ผลิตภัณฑ์ยาง	2,447.4	3,290.2	2,219.4	1,359.3	1,788.1
19	ยางพารา	2,026.3	2,438.0	963.2	511.6	1,609.5
20	ถ่านหิน	1,830.5	1,561.5	2,091.4	1,234.2	1,586.2
รวม 20 รายการ		255,372.5	24,4007.6	18,9714.1	119,539.7	141,845.4
อื่นๆ		75,364.6	88,436.2	68,253.2	44,764.4	45,984.7
รวมทั้งสิ้น		330,737.1	332,443.8	257,967.3	164,304.2	187,830.1

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) สินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์หรือสิงคโปร์นำเข้าสินค้าจากประเทศไทยหดตัว ซึ่งสินค้าที่สิงคโปร์นำเข้าจากประเทศไทย และมีอัตราการขยายตัวสูงสุด ได้แก่ เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ (ร้อยละ 760.48) รองลงมาได้แก่ ยางพารา

(ร้อยละ 214.62) เครื่องใช้ไฟฟ้าและส่วนประกอบอื่นๆ (ร้อยละ 75.32) เคมีภัณฑ์ (ร้อยละ 58.80) และ อุปกรณ์กึ่งตัวนำทรานซิสเตอร์และไดโอด (ร้อยละ 50.21) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.6)

ตารางที่ 3.6 อัตราการขยายตัวสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	อัตราการขยายตัว (%)				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	น้ำมันสำเร็จรูป	- 30.03	43.48	- 33.39	- 47.97	33.65
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	- 33.11	- 4.46	- 18.05	- 16.27	6.26
3	แผงวงจรไฟฟ้า	3.11	2.32	5.29	- 3.38	19.47
4	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่อง	461.59	- 56.75	- 38.65	- 53.20	3558
5	ส่วนประกอบอากาศยานและอุปกรณ์การบิน	15.20	- 28.20	3.68	1.06	- 21.76
6	เคมีภัณฑ์	0.15	25.03	- 44.95	- 59.09	58.80
7	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	27.48	40.47	- 34.20	- 22.83	- 5.21
8	เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	- 1.52	144.95	- 35.08	- 37.27	760.48
9	เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ	25.27	21.94	- 22.01	- 26.18	32.15
10	เครื่องใช้ไฟฟ้าและส่วนประกอบอื่นๆ	402.54	- 67.51	- 40.98	- 51.42	75.32
11	น้ำมันดิบ	- 38.92	3.76	180.20	4,841.74	17.27
12	ข้าว	17.40	61.56	- 16.46	- 25.94	- 11.44
13	อุปกรณ์กึ่งตัวนำทรานซิสเตอร์และไดโอด	- 16.01	- 15.40	- 13.36	- 24.86	50.21
14	มอเตอร์และเครื่องกำเนิดไฟฟ้า	-25.87	34.81	0.18	5.39	- 6.41
15	รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	-38.94	34.65	- 39.57	- 40.90	- 55.19
16	เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	- 3.12	25.23	- 31.40	- 28.74	- 16.42
17	เม็ดพลาสติก	- 5.65	- 1.62	- 22.92	- 30.57	13.69
18	ผลิตภัณฑ์ยาง	- 0.66	34.43	- 32.55	- 27.92	31.54
19	ยางพารา	- 49.42	2031	- 60.49	- 76.22	214.62
20	ถ่านหิน	41.34	- 14.70	33.94	34.66	28.52
รวม 20 รายการ		255,372.5	3.53	- 4.45	- 22.25	- 30.23
อื่นๆ		75,364.6	4.78	17.34	- 22.82	- 22.69
รวมทั้งสิ้น		330,737.1	3.81	0.52	- 22.40	-28.33

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) สินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์หรือสินค้าที่สิงคโปร์นำเข้าจากประเทศไทย ที่มีสัดส่วนสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ น้ำมันสำเร็จรูป (ร้อยละ 17.83) เครื่องคอมพิวเตอร์

อุปกรณ์และส่วนประกอบ (ร้อยละ 11.67) แผงวงจรไฟฟ้า (ร้อยละ 11.34) เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่อง (ร้อยละ 5.18) และส่วนประกอบอากาศยานและอุปกรณ์การบิน (ร้อยละ 4.65) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.7)

ตารางที่ 3.7 สัดส่วนสินค้าส่งออกของไทยไปสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	สัดส่วน (%)				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	น้ำมันสำเร็จรูป	13.19	18.83	16.17	15.25	17.83
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	12.72	12.09	12.77	12.55	11.67
3	แผงวงจรไฟฟ้า	8.07	8.22	11.15	10.85	11.34
4	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบของเครื่อง	12.47	5.36	4.24	4.36	5.18
5	ส่วนประกอบอากาศยานและอุปกรณ์การบิน	7.16	5.11	6.83	6.80	4.65
6	เคมีภัณฑ์	3.06	3.81	2.70	2.33	3.23
7	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	2.41	3.37	2.86	3.13	2.59
8	เครื่องโทรสาร โทรศัพท อุปกรณ์และส่วนประกอบ	0.16	0.40	0.33	0.32	2.42
9	เครื่องปรับอากาศและส่วนประกอบ	1.53	1.86	1.87	1.99	2.30
10	เครื่องใช้ไฟฟ้าและส่วนประกอบอื่นๆ	6.23	2.01	1.53	1.40	2.15
11	น้ำมันดิบ	0.43	0.45	1.61	2.00	2.06
12	ข้าว	1.13	1.81	1.95	2.06	1.59
13	อุปกรณ์กึ่งตัวนำทรานซิสเตอร์และไดโอด	1.32	1.12	1.25	1.16	1.52
14	มอเตอร์และเครื่องกำเนิดไฟฟ้า	0.86	1.16	1.49	1.53	1.25
15	รถยนต์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	2.29	3.07	2.39	2.74	1.07
16	เครื่องรับวิทยุโทรทัศน์และส่วนประกอบ	1.22	1.52	1.34	1.41	1.03
17	เม็ดพลาสติก	1.05	1.02	1.02	0.99	0.99
18	ผลิตภัณฑ์ยาง	0.74	0.99	0.86	0.83	0.95
19	ยางพารา	0.61	0.73	0.37	0.31	0.86
20	ถ่านหิน	0.55	0.47	0.81	0.75	0.84
รวม 20 รายการ		77.21	73.40	73.54	72.76	75.52
อื่นๆ		22.79	26.60	26.46	27.24	24.48
รวมทั้งสิ้น		100.00	100.00	100.00	100.00	100.00

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

สินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์⁽¹⁵⁾

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) มูลค่าสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์หรือมูลค่าสินค้าที่สิงคโปร์ส่งออกมายังประเทศไทย รวม 141,256.2 ล้านบาท โดยสินค้าที่มีมูลค่าสูง 5 อันดับแรก ได้แก่ เคมีภัณฑ์ (24,924.5 ล้านบาท) เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ (22,986.3 ล้านบาท) แผงวงจรไฟฟ้า (18,389.1 ล้านบาท) เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ (11,506.5 ล้านบาท) และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ (9,170.2 ล้านบาท) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.8)

⁽¹⁵⁾ ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร. สินค้านำเข้า 5 อันดับแรกของไทยรายประเทศ, <http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)

ตารางที่ 3.8 มูลค่าสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	มูลค่า : ล้านบาท				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	เคมีภัณฑ์	38,885.4	40,910.8	27,532.3	16,034.2	24,924.5
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	23,449.5	20,185.0	19,359.9	9,427.2	22,986.3
3	แผงวงจรไฟฟ้า	26,063.1	31,289.6	23,512.5	15,323.5	18,389.1
4	เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ	16,700.1	18,162.8	16,188.6	10,416.9	11,506.5
5	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	12,118.6	11,762.5	11,584.9	8,217.3	9,170.2
6	เรือและสิ่งก่อสร้างลอยน้ำ	271.2	9,388.4	16,459.1	14,086.1	6,168.5
7	น้ำมันสำเร็จรูป	18,442.5	16,465.2	11,832.4	9,903.0	4,432.9
8	พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช	4,504.6	5,092.5	5,368.6	3,568.2	4,432.9
9	กระดาษ และผลิตภัณฑ์กระดาษ	3,675.6	4,678.8	4,589.9	2,973.7	3,753.0
10	เครื่องมือเครื่องใช้เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์	3,541.5	3,456.6	3,508.0	2,378.1	3,664.7
11	ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์	241.5	169.8	840.8	85.5	3,189.1
12	ผลิตภัณฑ์ทำจากพลาสติก	5,201.7	4,799.6	3,451.0	2,222.9	2,647.8
13	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	3,148.5	3,760.0	5,597.3	1,929.8	2,349.8
14	เครื่องใช้เบ็ดเตล็ด	4,913.0	4,550.1	3,074.9	2,055.5	2,142.6
15	สินแร่โลหะอื่นๆ เศษโลหะและผลิตภัณฑ์	3,673.0	4,443.1	348.2	2,143.3	2,120.5
16	เชื้อเพลิงอื่นๆ	3,665.2	1,547.5	978.8	605.8	1,810.8
17	ไดโอด ทรานซิสเตอร์ และอุปกรณ์กึ่งตัวนำ	2,853.2	2,919.8	2,175.4	1,401.9	1,533.1
18	เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองคำ	1,228.4	1,423.1	1,665.6	939.3	1,388.2
19	ผลิตภัณฑ์โลหะ	2,136.2	3,182.4	2,416.6	1,481.8	1,296.2
20	ผลิตภัณฑ์เวชกรรมและเภสัชกรรม	2,021.0	1,936.1	1,916.5	1,231.1	1,169.1
รวม 20 รายการ		176,733.8	190,663.6	165,535.6	106,425.2	129,458.6
อื่นๆ		41,946.0	45,468.4	31,812.6	23,771.8	11,797.6
รวมทั้งสิ้น		218,679.9	236,131.9	197,348.2	130,197.0	141,256.2

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) สินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์หรือสินค้าที่สิงคโปร์ส่งออกมายังประเทศไทย มีอัตราการขยายตัวร้อยละ 8.49 โดยสินค้าที่มีอัตราการขยายตัวสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์ (ร้อยละ 3,268.06) เชื้อเพลิงอื่นๆ (ร้อยละ 198.90) เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ (ร้อยละ 143.83) เคมีภัณฑ์ (ร้อยละ 55.45) เครื่องมือ

เครื่องใช้เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์ (ร้อยละ 54.10) และ เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองคำ (ร้อยละ 47.80) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.9)

ตารางที่ 3.9 อัตราการขยายตัวสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	อัตราการขยายตัว (%)				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	เคมีภัณฑ์	- 10.39	5.21	- 32.70	- 47.32	55.45
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	- 31.40	- 13.92	- 4.09	- 36.37	143.83
3	แผงวงจรไฟฟ้า	- 10.09	22.12	- 26.13	- 25.04	20.01
4	เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ	- 22.70	8.76	- 10.87	- 12.92	10.46
5	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	8.07	- 2.94	- 1.51	8.81	11.60
6	เรือและสิ่งก่อสร้างลอยน้ำ	- 61.64	3,361.98	75.31	412.88	- 56.21
7	น้ำมันสำเร็จรูป	32.18	- 10.72	- 28.14	- 23.72	- 51.37
8	พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช	11.51	13.05	5.42	7.41	24.23
9	กระดาษ และผลิตภัณฑ์กระดาษ	- 5.14	27.30	- 1.90	- 2.48	26.21
10	เครื่องมือเครื่องใช้เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์	- 27.63	- 2.40	1.49	15.41	54.10
11	ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์	75.60	- 29.68	395.13	- 37.37	3,268.06
12	ผลิตภัณฑ์ทำจากพลาสติก	- 0.94	- 7.73	- 28.10	- 33.74	19.11
13	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	20.17	19.42	48.86	- 28.79	21.77
14	เครื่องใช้เบ็ดเตล็ด	11.44	- 7.39	- 32.42	- 35.82	4.24
15	สินแร่โลหะอื่นๆ เศษโลหะและผลิตภัณฑ์	31.94	20.97	- 21.62	- 29.60	- 1.06
16	เชื้อเพลิงอื่นๆ	40.65	- 57.78	- 36.75	- 53.20	198.90
17	ไดโอด ทรานซิสเตอร์ และอุปกรณ์กึ่งตัวนำ	- 4.73	2.33	- 25.49	31.43	9.36
18	เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองคำ	18.02	15.85	17.04	- 5.72	47.80
19	ผลิตภัณฑ์โลหะ	- 43.28	48.98	- 24.06	- 33.03	- 12.53
20	ผลิตภัณฑ์เวชกรรมและเภสัชกรรม	16.28	- 4.20	- 1.01	- 13.64	- 5.04
รวม 20 รายการ		- 8.99	7.88	- 13.18	- 18.00	21.64
อื่นๆ		75.69	8.40	- 30.03	- 24.34	- 50.37
รวมทั้งสิ้น		0.28	7.98	- 16.42	- 19.24	8.49

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

ปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) สัดส่วนสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์หรือสัดส่วนสินค้าที่สิงคโปร์ส่งออกมายังประเทศไทย 5 อันดับแรก ได้แก่ เคมีภัณฑ์ (ร้อยละ 17.64) เครื่องคอมพิวเตอร์

อุปกรณ์และส่วนประกอบ (ร้อยละ 16.27) แผงวงจรไฟฟ้า (ร้อยละ 13.02) เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ (ร้อยละ 8.15) และเครื่องจักรกลและส่วนประกอบ (ร้อยละ 6.49) ตามลำดับ (ตารางที่ 3.10)

ตารางที่ 3.10 สัดส่วนสินค้านำเข้าของไทยจากสิงคโปร์

ลำดับที่	รายการ	สัดส่วน (%)				
		2550	2551	2552	2552 (ม.ค.-ธ.ค.)	2553 (ม.ค.-ธ.ค.)
1	เคมีภัณฑ์	17.78	17.33	13.95	12.32	17.64
2	เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ	10.72	8.55	9.81	7.24	16.27
3	แผงวงจรไฟฟ้า	11.92	13.48	11.91	11.77	13.02
4	เครื่องจักรไฟฟ้าและส่วนประกอบ	7.64	7.69	8.20	8.00	8.15
5	เครื่องจักรกลและส่วนประกอบ	5.54	4.98	5.87	6.31	6.49
6	เรือและสิ่งก่อสร้างลอยน้ำ	0.12	3.98	8.34	10.82	4.37
7	น้ำมันสำเร็จรูป	8.43	6.97	6.00	7.61	3.41
8	พืชและผลิตภัณฑ์จากพืช	2.06	2.16	2.72	2.74	3.14
9	กระดาษ และผลิตภัณฑ์กระดาษ	1.68	1.98	2.33	2.28	2.66
10	เครื่องมือเครื่องใช้เกี่ยวกับวิทยาศาสตร์	1.62	1.46	1.78	1.83	2.59
11	ส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์	0.11	0.07	0.43	0.07	2.26
12	ผลิตภัณฑ์ทำจากพลาสติก	2.38	2.03	1.75	1.71	1.87
13	เหล็ก เหล็กกล้าและผลิตภัณฑ์	1.44	1.59	2.84	1.48	1.66
14	เครื่องใช้เบ็ดเตล็ด	2.25	1.93	1.56	1.58	1.52
15	สินแร่โลหะอื่นๆ เศษโลหะและผลิตภัณฑ์	1.68	1.88	1.76	1.65	1.50
16	เชื้อเพลิงอื่นๆ	1.68	0.66	0.50	0.47	1.28
17	ไดโอด ทรานซิสเตอร์ และอุปกรณ์กึ่งตัวนำ	1.30	1.24	1.10	1.08	1.09
18	เครื่องเพชรพลอย อัญมณี เงินแท่งและทองคำ	0.56	0.60	0.84	0.72	0.98
19	ผลิตภัณฑ์โลหะ	0.98	1.35	1.22	1.14	0.92
20	ผลิตภัณฑ์เวชกรรมและเภสัชกรรม	0.92	0.82	0.97	0.95	0.83
รวม 20 รายการ		80.82	80.74	83.88	81.74	91.65
อื่นๆ		19.18	19.26	16.12	18.26	8.35
รวมทั้งสิ้น		100.00	100.00	100.00	100.00	100.00

ที่มา : ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์

โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร

จากที่กล่าวมาทั้งหมดจะเห็นได้ว่า ในด้านการค้าระหว่างประเทศสิงคโปร์กับประเทศไทย ประเทศไทยเป็นฝ่ายได้ดุลการค้ามาโดยตลอด สินค้าหลักที่ไทยส่งออกไปยังสิงคโปร์เป็นสินค้าอุตสาหกรรม และมีแนวโน้มขยายตัวตามความต้องการของตลาดโลก ในกรณีที่เศรษฐกิจโลกขยายตัว ความต้องการสินค้าต่างๆ เพิ่มขึ้น การส่งออกของสิงคโปร์จะขยายตัวมากขึ้น ส่งผลให้การส่งออกสินค้าของไทยไปยังสิงคโปร์เพิ่มขึ้น

บทที่ 4

การลงทุนโดยตรงระหว่างประเทศ

4.1 การลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศในสิงคโปร์⁽¹⁶⁾

ในช่วงที่เศรษฐกิจทั่วโลกถดถอย การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจชะลอตัวลง แต่สิงคโปร์ยังคงมีพื้นฐานที่มั่นคง เป็นที่น่าสนใจแก่ชาวต่างชาติให้เข้ามาลงทุน โครงการคุณภาพสูงต่างๆในสิงคโปร์ เนื่องจากสิงคโปร์มีทำเลที่ตั้งเป็น Gate way สู่ภูมิภาคต่างๆ ทั่วโลก การมีเครือข่ายและระบบโลจิสติกส์ที่สะดวกและทันสมัย รวมถึงระบบการจัดการที่ได้ระดับมาตรฐานนานาชาติ จึงทำให้นักลงทุนมีความเชื่อมั่นในการเข้ามาลงทุน ซึ่งการลงทุนดังกล่าวจะส่งผลให้ภาคอุตสาหกรรมของสิงคโปร์มีความแข็งแกร่งและช่วยให้การเจริญเติบโตของเศรษฐกิจสิงคโปร์อยู่ในระดับสูง

หน่วยงานสิงคโปร์ Economic Development Board (EDB) ได้มองเห็นความสนใจของบริษัทจากประเทศเศรษฐกิจต่างๆ และบริษัทจากภูมิภาคเอเชีย ที่มีความประสงค์จะจัดตั้งบริษัท/สำนักงานใหญ่ในสิงคโปร์ โดยที่ EDB มีนโยบายใหม่ คือ Host to Home หมายถึงการให้สิงคโปร์เป็น ‘Home for Business’, ‘Home for Innovation’ และ ‘Home for Talent’ ซึ่งส่งผลให้ชาวต่างชาติสนใจเข้ามาลงทุนในสิงคโปร์เพิ่มขึ้น

ในปี 2552 ผลของการลงทุนสินทรัพย์ถาวร (Fixed Asset Investment: FAI) มีมูลค่า 11.8 พันล้านเหรียญสิงคโปร์, การใช้จ่ายรวมธุรกิจ (Total Business Spending: TBS) มีมูลค่า 6.8 พันล้านเหรียญสิงคโปร์ และการจ้างงานตำแหน่งชำนาญการ รวม 15,200 อัตรา (ตารางที่ 4.1) ซึ่งการลงทุนสินทรัพย์ถาวร มีการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์มากที่สุด 4.9 พันล้านเหรียญสิงคโปร์ รองลงมาคืออุตสาหกรรมผลิตเคมีภัณฑ์ 3.1 พันล้านเหรียญสิงคโปร์ และอุตสาหกรรม Biomedical 1.1 พันล้านเหรียญสิงคโปร์ (ตารางที่ 4.2)

⁽¹⁶⁾ สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. การลงทุนในสิงคโปร์ ปี 2552,

www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53001375.doc (สืบค้นเมื่อ 24 สิงหาคม 2553)

ตารางที่ 4.1 การลงทุนปี 2551 - 2552

ตัวชี้วัด (Indicator)	2551	2552
Total Value-Added (VA) per annum (S\$ billions)	14.7	12.5
Total Fixed Asset Investments (FAI) (S\$ billions)	18.0	11.8
Total Business Spending (TBS) per annum (S\$ billions)	7.8	6.8
Total Skilled Jobs	16,400	15,200

ที่มา : Economic Development Board, Singapore

หน่วย: พันล้านเหรียญสิงคโปร์

ตารางที่ 4.2 การลงทุนปี 2552 แบ่งตามภาคอุตสาหกรรม

อุตสาหกรรม Industry	มูลค่าเพิ่มต่อปี Total VA per Annum	การลงทุน สินทรัพย์ถาวร Total FAI	การใช้จ่าย รวมธุรกิจ Total TBS	การจ้าง แรงงานฝีมือ Skilled Emp.
Biomedical Manufacturing	0.7	1.1	0.3	700
Electronics	1.8	4.9	1.8	2,800
Chemicals	0.9	3.1	0.3	400
Precision Engineering	0.9	0.7	0.6	1,100
Transport Engineering	0.4	0.3	0.2	1,000
General Manufacturing Industries	0.4	0.1	0.1	100
Infocomms & Media	0.6	0.5	0.4	1,200
HQ & Professional Services	6.1	0.5	0.8	3,900
Engineering & Environmental Services	0.3	0.3	0.4	1,500
Logistics	0.2	0.2	0.5	1,200
Education	0.2	0.1	0.36	1,200
Healthcare Services	0.04	0.01	0.1	100
TOTAL	12.5	11.8	6.8	15,200

ที่มา : Economic Development Board, Singapore

หน่วย: พันล้านเหรียญสิงคโปร์

ทั้งนี้ การลงทุนเหล่านี้มีอัตราการจ้างงานร้อยละ 53 อยู่ในภาคอุตสาหกรรมการผลิต ส่วนที่เหลือร้อยละ 47 อยู่ในภาคการให้บริการนานาชาติ ร้อยละ 69 เป็นระดับศาสตราจารย์ รวมระดับผู้จัดการ วิศวกร นักค้นคว้าวิจัย และผู้อำนวยการงาน EDB มุ่งเน้นการเชิญชวนชาวต่างชาติให้เข้ามาลงทุนในสิงคโปร์ โดยเฉพาะในด้าน Capital, Knowledge and Innovation Intensive (CKI) ในอุตสาหกรรม การผลิต, R&D และการพัฒนาผลิตภัณฑ์ ที่จะทำให้มีการจ้างงานในระดับสูง

บริษัทที่เข้ามาลงทุนในสิงคโปร์ส่วนใหญ่มาจากสหรัฐฯและยุโรป โดยใช้ สิงคโปร์เป็นฐาน ในการขยายธุรกิจสู่ภูมิภาคเอเชียและทั่วโลก นอกจากนี้ ผู้ค้าในเอเชียได้เห็นว่าการสิงคโปร์เป็นพื้นฐานที่มี ประสิทธิภาพเพื่อการขยายธุรกิจให้มีความเจริญเติบโตไปยังภูมิภาคและนานาชาติด้วย ทั้งนี้ บริษัท ต่างๆ ที่ได้จัดตั้งสำนักงานในสิงคโปร์ให้เป็น home base ได้แก่ Quintiles (US), Medtronic (US), Pall Corp (US), Association to Advance Collegiate Schools of Business (US), Rolls-Royce (UK), Eurocopter (France), Remy Cointreau (France), Zodiac (France), Francotyp-Postalia (Germany), International Baccalaureate (Switzerland), AAC Acoustic (China), Li-Ning (China), Focus Media (China), K S Oils (India), NTT Data Corporation (Japan), Hitachi Data Systems (Japan), Agility (Kuwait)

ส่วนโครงการสำคัญๆ ที่ได้เปิดตัวแล้ว ได้แก่ 3M Drug Delivery Systems (US), CDM (US), Baxter (US), Abbott (US), Siemens (Germany), ABB (Switzerland), TATA Communications (India), Tuas Power (China), Sembcorp Marine (Singapore)

4.2 การลงทุนโดยตรงจากสิงคโปร์ในไทย

กลุ่มประเทศอาเซียน การลงทุนโดยตรงจากประเทศสิงคโปร์ในประเทศไทย มีเป็นจำนวนมาก จากสถิติสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ปี 2552 โครงการลงทุนของสิงคโปร์ที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริม มีจำนวน 49 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 14,699 ล้านบาท

สำหรับปี 2553 (มกราคม-สิงหาคม) โครงการลงทุนของสิงคโปร์ที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริม มีจำนวน 43 โครงการ เงินลงทุนทั้งสิ้น 16,984 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.19 ของเงินลงทุนทั้งสิ้นจากกลุ่มประเทศอาเซียน⁽¹⁷⁾ (ตารางที่ 4.3)

⁽¹⁷⁾ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, FOREIGN INVESTMENT FROM MAJOR COUNTRIES, http://www.boi.go.th/english/download/statistics_foreign_investment/228/FINV108.pdf (สืบค้นเมื่อ 30 สิงหาคม 2553)

ตารางที่ 4.3 การลงทุนโดยตรงจากประเทศต่างๆ ในไทยที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมปี 2551-2553

(หน่วย: ล้านบาท)

ประเทศ	โครงการที่ได้รับอนุมัติให้การส่งเสริมการลงทุน							
	2551		2552		2552 (ม.ล. - ส.ล.)		2553 (ม.ล. - ส.ล.)	
	จำนวน	เงินลงทุน	จำนวน	เงินลงทุน	จำนวน	เงินลงทุน	จำนวน	เงินลงทุน
Total Foreign Investment	838	351,142	614	142,077	384	64,354	508	184,235
100% Foreign Investment	496	159,771	361	87,736	229	32,167	324	115,803
Japan	324	106,155	243	58,905	150	37,888	200	62,538
<i>ANIEs</i>								
Taiwan	47	7,406	32	5,341	17	1,243	20	2,769
Hong Kong	19	5,303	14	1,001	13	921	19	11,570
Korea, South	56	9,273	31	6,278	13	690	26	1,075
<i>ASEAN</i>	119	50,407	78	18,227	46	2,773	65	20,259
- Singapore	67	25,334	49	14,699	27	1,465	43	16,984
- Malaysia	46	25,219	25	6,389	16	1,280	20	3,262
- Indonesia	2	350	3	1,331	1	5	1	12
- Philippines	1	5	2	3	2	3	-	-
- Myanmar	3	585	-	-	-	-	1	1
PRC.	27	3,474	15	7,009	11	563	19	9,974
India	21	9,592	17	3,680	9	1,449	6	1,445
<i>North America</i>								
U.S.A.	32	8,698	37	25,591	24	1,324	29	4,458
Canada	4	141	7	667	5	587	2	88
<i>Australia</i>								
Australia	22	3,195	13	676	6	523	15	5,949
New Zealand	5	875	-	-	-	-	1	5
<i>European Union</i>	143	48,502	121	13,433	91	10,079	87	54,801
<i>All Europe</i>	160	49,749	135	16,210	99	12,616	100	62,954
- UK	31	9,004	21	1,943	13	187	11	496
-Germany	30	2,265	21	1,071	20	1,021	20	1,447
-Switzerland	10	979	11	2,748	7	2,522	9	7,477
-France	24	2,027	17	772	13	689	10	1,030
-Belgium	10	2,308	7	405	7	405	3	6
-Italy	7	721	4	2,070	3	2,065	5	395
-Denmark	7	245	9	866	5	524	9	1,479
-Sweden	4	809	10	850	6	300	2	70
-Netherlands	27	30,904	22	3,751	15	3,593	17	24,484
<i>Others of which:</i>								
Cayman Island	1	28	1	79	-	-	4	1,434
United Arab Emirates	3	7,212	3	376	3	376	1	630
Samoa	4	533	-	-	-	-	-	-
British Virgin Island	16	7,012	11	5,350	8	3,969	11	1,087
Mauritius	5	959	6	1,824	3	1,083	2	111

ที่มา: สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

บทที่ 5

กฎ ระเบียบ สิทธิประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน

5.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน

1) กฎ ระเบียบการประกอบธุรกิจและการลงทุน ⁽¹⁸⁾

การประกอบธุรกิจในสิงคโปร์

กิจการทุกประเภทต้องยื่นจดทะเบียนต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจ (Accounting & Corporation Regulation Authority: ACRA)

รูปแบบกิจการในสิงคโปร์ มี 4 รูปแบบ ได้แก่

- กิจการเจ้าของคนเดียว เป็นโครงสร้างที่ง่ายและมีความยืดหยุ่นมากที่สุด ไม่ต้องยื่นแสดงรายการต่อ ACRA แต่ต้องยื่นจดทะเบียนใหม่สม่ำเสมอ พร้อมปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการจดทะเบียนธุรกิจ (Business Registration Act) ของสิงคโปร์โดยเคร่งครัด

- ห้างหุ้นส่วน กิจการที่มีเจ้าของรวมมากกว่า 1 คนขึ้นไป พร้อมปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยห้างหุ้นส่วน (Partnership Act) ของสิงคโปร์โดยเคร่งครัด

- ห้างหุ้นส่วนจำกัด กิจการที่มีลักษณะเป็นเจ้าของร่วม แต่มีความยืดหยุ่นเกี่ยวกับการจำกัดความรับผิดชอบ และต้องแจ้งรับรองผลดำเนินงานของตนเองแก่ ACRA ทุกปี พร้อมปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วย ห้างหุ้นส่วนจำกัด (Limited Liability Partnerships Act) ของสิงคโปร์โดยเคร่งครัด

- บริษัท เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์ทางธุรกิจ บริษัทส่วนใหญ่ของสิงคโปร์เป็นรูปบริษัทจำกัด และต้องมีผู้ถือหุ้นขั้นต่ำ 2 คนขึ้นไป และผู้บริหารอย่างน้อยหนึ่งคนต้องมีถิ่นพำนักถาวรในสิงคโปร์ ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนขึ้นกับมูลค่าหุ้นจดทะเบียนของบริษัท ตั้งแต่ 1,200 – 35,000 เหรียญ สิงคโปร์ มีหน้าที่ต้องจัดทำรายงานผลประกอบการนำเสนอต่อ ACRA ทุกปี พร้อมปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท (Companies Act) ของสิงคโปร์โดยเคร่งครัด

⁽¹⁸⁾ สำนักความร่วมมือการค้าและการลงทุน กรมการค้าต่างประเทศ. มาตรการ กฎระเบียบทางการค้า: สิงคโปร์. <http://www.sme.go.th/SiteCollectionDocuments/Singapore1.pdf> (สืบค้นเมื่อ 28 กรกฎาคม 2553)

ทั้งนี้ มีข้อยกเว้นบางประการสำหรับอาชีพเฉพาะ ส่วนบุคคล หรือองค์กรบางประเภท ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียน เช่น ทักษะแพทย์ นักบิน และองค์การไม่แสวงหากำไร เป็นต้น แต่สำหรับบริษัทต่างชาติดหากประสงค์จะเปิดสาขาในสิงคโปร์ ต้องมีตัวแทนในสิงคโปร์ 2 แห่ง เพื่อดำเนินการแทนบริษัทต่างชาตินั้น ทั้งนี้ตัวแทนดังกล่าวต้องมีถิ่นพำนักถาวรในสิงคโปร์

2) กฎระเบียบด้านการลงทุนในประเทศ

- กฎหมายการลงทุน

สิงคโปร์ไม่จำกัดในการลงทุนขั้นเริ่มแรก นักลงทุนจำเป็นต้องศึกษาความเป็นไปได้ ในการลงทุนกิจการ (Feasibility Study) อาทิ ประเภทของกิจการหรือธุรกิจที่สนใจ และเดินทางไปสำรวจดูทางการลงทุนด้วยตนเอง หรือรับคำแนะนำจากบริษัทที่ปรึกษา โดยปกติการลงทุนในสิงคโปร์ ผู้ลงทุนสามารถตัดสินใจว่าจะลงทุนเองทั้งหมด หรือลงทุนร่วมกับผู้ประกอบการท้องถิ่น แล้วจึงจัดทำรายงานข้อเสนอโครงการ (Proposal) เพื่อยื่นขอจดทะเบียนบริษัทต่อกรมทะเบียนการค้า และธุรกิจ (ACRA) ซึ่ง ACRA จะใช้เวลาในการพิจารณาอนุมัติจัดตั้งบริษัทประมาณ 14-60 วัน เมื่อได้รับอนุมัติแล้ว จึงสามารถจัดตั้งบริษัทพร้อมจัดหาแรงงาน หากเป็นแรงงานต่างชาติต้องขอใบอนุญาตทำงานจากกระทรวงแรงงาน (Ministry of Manpower) หากมีการนำเข้าหรือส่งออกสินค้า ต้องขอ ใบอนุญาตจากหน่วยงาน International Enterprise Singapore (IE Singapore) ด้วย

การลงทุนโดยการจัดตั้งบริษัทในสิงคโปร์ สามารถมีผู้ถือหุ้นต่างชาติได้ทั้งหมด โดยยื่นขอจดทะเบียนบริษัทต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจ เพื่อยื่นขอจดทะเบียนการจัดตั้งบริษัท/ธุรกิจภายใต้ Business Registration Act Cap 32 ซึ่งบุคคลที่จะจัดตั้งบริษัทต้องจดทะเบียนกับ ACRA ในธุรกิจทุกสาขา รวมถึง trade, commerce, craftsmanship, profession or any activity carried on for the purpose of gain

- ข้อมูลสรุปสำหรับการจัดตั้งบริษัทในประเทศสิงคโปร์

1. สามารถมีผู้ถือหุ้นต่างชาติได้ทั้งหมด
2. ทุนจดทะเบียนขั้นต่ำ 1 เหรียญสิงคโปร์
3. สามารถจดทะเบียนชื่อได้ภายใน 1 วัน หากไม่ต้องยื่นขอใบอนุญาตจากหน่วยงานอื่น
4. มีผู้ถือหุ้นอย่างน้อย 1 คน และกรรมการ 1 คน
5. ได้รับการยกเว้นภาษีรายได้ 100,000 เหรียญสิงคโปร์แรกต่อปี เป็นเวลา 3 ปีนับแต่วันจัดตั้งบริษัท

6. ภาษีร้อยละ 9 คิดจากเงินได้ 300,000 เหรียญสิงคโปร์ ต่อปี เริ่มตั้งแต่ ปี 2551
7. ภาษีบริษัทร้อยละ 18 สำหรับเงินได้ที่นอกเหนือจาก 300,000 เหรียญสิงคโปร์แรก
8. โดยทั่วไป ไม่มีภาษีบนกำไรที่ได้รับจากการขายสินทรัพย์ (Capital Gain Tax) และเงินปันผล
9. สิงคโปร์จะออกวีซ่าสำหรับผู้ประกอบการ (Entrepreneur Pass) ให้แก่เจ้าของกิจการที่ประสงค์จะย้ายกิจการมาที่ประเทศสิงคโปร์
10. ไม่มีข้อจำกัดในการแลกเปลี่ยนและการส่งเงินกำไรจากการประกอบการกลับประเทศ

3) ระบบภาษีอากร

ตามกฎหมายของสิงคโปร์ กำหนดว่าทุกคนที่มีรายได้ มีหน้าที่ต้องจดทะเบียนต่อการรายได้ภายในประเทศแห่งสิงคโปร์ (Inland Revenue Authority of Singapore – IRAS) มาตรการภาษีที่สำคัญของสิงคโปร์ ได้แก่

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

มีหลักการจัดเก็บเฉพาะรายได้ที่เกิดภายในประเทศสิงคโปร์ และรายได้ที่ได้รับที่สิงคโปร์ ในรูปแบบอัตราภาษีก้าวหน้ามี 7 อัตรา ตั้งแต่ร้อยละ 0 - 20 ยกเว้นให้เฉพาะผู้ที่ไม่มีถิ่นพำนักในสิงคโปร์ ที่อาศัยภายในสิงคโปร์ไม่เกิน 60 วัน ทั้งนี้ไม่รวมถึงวิชาชีพเฉพาะ ได้แก่ นักแสดง ผู้บริหารต่างๆ และหากพำนักในสิงคโปร์ไม่เกิน 60-183 วัน จัดเก็บภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 15

- ภาษีเงินได้นิติบุคคล

รัฐบาลสิงคโปร์ได้ประกาศปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่ที่อัตราร้อยละ 18 มีผลตั้งแต่วันที่ 2551 เป็นต้นไป เพื่อดึงดูดการเข้ามาตั้งสำนักงานของบริษัทข้ามชาติต่างๆ ในสิงคโปร์

- ภาษีหัก ณ ที่จ่าย

ยกเว้นไม่หักภาษี ณ ที่จ่ายกับเงินปันผล แต่เรียกเก็บจากรายได้ที่เกิดจากดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ค่าร้อยละ ร้อยละ 10 นอกจากนี้ยังไม่มี การเก็บภาษีจากส่วนเกินมูลค่าหุ้น (การลงทุน Capital Gains Tax)

- ภาษีอสังหาริมทรัพย์และอากรที่พักอาศัย

เรียกเก็บเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ โดยคำนวณจากรายได้ค่าเช่าทรัพย์สินนั้น หากให้ผู้อื่นเช่า เสียภาษีในอัตราร้อยละ 12 หากเป็นอสังหาริมทรัพย์ที่เจ้าของพักอาศัยเองเสียภาษีในอัตราร้อยละ 4 โดยเอกสารประกอบการเช่าทรัพย์สินที่เคลื่อนไหวไม่ได้นั้น ต้องติดอากรเพื่อเสียค่าธรรมเนียมให้รัฐ ตามกฎหมายอีกด้วย

- ภาษียานพาหนะ

เรียกเก็บจากผู้เป็นเจ้าของยานพาหนะ นอกจากนี้ การนำเข้ารถยนต์ต้องเสียภาษีนำเข้าในอัตราร้อยละ 12 - 41 ของมูลค่า อีกทั้งยังมีค่าธรรมเนียมการใช้ถนน ที่เรียกเก็บจากเจ้าของยานพาหนะ เพื่อบำรุงรักษาดนภายในประเทศอีกด้วย

- ภาษีศุลกากร

เนื่องจากสิงคโปร์เป็นประเทศเมืองท่าที่สำคัญ และมีการจัดเก็บภาษีสินค้านำเข้าเพียงไม่กี่ชนิด เช่น ยาสูบ ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม เครื่องดื่มแอลกอฮอล์ รถยนต์ เป็นต้น อีกทั้งยังเป็นประเทศสมาชิกในเขตการค้าเสรีอาเซียนเช่นเดียวกับประเทศไทย ที่มีการประกาศยกเว้นภาษีระหว่างประเทศสมาชิก (อัตราร้อยละ 0-5)

นอกจากนี้ รัฐบาลสิงคโปร์ให้ความสำคัญต่อการจัดทำความตกลงการค้าเสรีกับประเทศต่างๆ เพื่อสร้างความได้เปรียบทางการค้ากับประเทศคู่ค้าสำคัญ ประเทศที่ได้ลงนามในความตกลงเขตการค้าเสรีกับสิงคโปร์ ได้แก่

- นิวซีแลนด์ (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2544)
- สหภาพยุโรป (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2546)
- ญี่ปุ่น (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2545)
- ออสเตรเลีย (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2546)
- สหรัฐอเมริกา (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2547)
- จอร์แดน (ลงนามเมื่อปี 2547 และทยอยมีผลบังคับใช้ในแต่ละหมวด)
- กลุ่มทรานแปซิฟิก (ประกอบด้วยประเทศบรูไน ชิลี นิวซีแลนด์) (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2549)
- อินเดีย (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2548)
- เกาหลีใต้ (มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2549)

ทั้งนี้สามารถตรวจสอบความก้าวหน้าและอัตราภาษีของสิงคโปร์กับประเทศต่างๆ ได้ที่

<http://www.fta.goc.sg>

- ภาษีสินค้าและบริการ

รัฐบาลสิงคโปร์ได้ประกาศเพิ่มการเก็บภาษีสินค้าและบริการจากร้อยละ 5 เป็นร้อยละ 7 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2550 เป็นต้นไป เพื่อเป็นการเพิ่มรายได้ของรัฐบาล

- ภาษีการพนัน จากผลลากกินแบ่ง และการพนันต่างๆ

- อากรแสดมปี จากเอกสารมีผลทางกฎหมายและสัญญาที่เกี่ยวข้องทางการค้า หุ่น หลักทรัพย์ และทรัพย์สินที่เคลื่อนที่ไม่ได้

- ภาษีอื่นๆ เช่น ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บจากแรงงานต่างชาติที่เข้าไปทำงานในสิงคโปร์

4) มาตรการที่ไม่ใช่ภาษี

- มาตรการควบคุมโรค การนำเข้าสัตว์มีชีวิต เนื้อสัตว์ ผลิตภัณฑ์แปรรูปเนื้อสัตว์ต่างๆ ไข่ จุลชีพ สัตว์น้ำ อาหารสัตว์ รวมทั้งนมผงสำหรับสัตว์ ต้องมีใบอนุญาตการนำเข้าที่บางประเภท จะเป็นการออกใบอนุญาตโดยอัตโนมัติ แต่บางประเภทที่ยื่นขออนุญาตเป็นกรณี เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับ สุขภาพ ความปลอดภัย สิ่งแวดล้อม ความมั่นคงของประเทศ และสอดคล้องตามความตกลงระหว่าง ประเทศ

- มาตรการควบคุมการส่งออก โดยเฉพาะสัตว์และพืชที่อยู่ภายใต้ข้อตกลงอนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศ (Convention on International Trade in Endangered Species: CITES) ต้องได้รับ ใบอนุญาตการส่งออกเป็นรายกรณี เสียค่าธรรมเนียม

- มาตรการห้ามนำเข้า งาม้าง กระจุกปลาพาพ ขน เขา หน้ง เล็บ เขี้ยว และชิ้นส่วนทั้งแปรรูป และไม่แปรรูปของเสือ ช้าง แรด กระ และเต่าทะเล รอยนต์้ใช้แล้วอายุตั้งแต่ 3 ปีขึ้นไป

- มาตรการห้ามนำเข้า สินค้าอื่นๆ เพื่อความสะอาดและความปลอดภัยของประเทศ ได้แก่ หมากรั้ง ใยแก้ว (ในรูปของ Crocidolite, Amosite, Amphiboles, ผลิตภัณฑ์ที่มีส่วนประกอบของ ใยแก้วในรูปลักษณะข้างต้น) ดอกไม้ไฟ

- มาตรการด้านสุขอนามัย สำหรับควบคุมการนำเข้าต้นไม้ ผักสด กกล้วย พรุณ พิกส์ สับปะรด อะโวคาโด ฝรั่ง มะม่วง มังคุด ส้ม และพืชผลตระกูลส้ม องุ่น แอปเปิ้ล แพร์ ฯลฯ

- **มาตรการควบคุมปริมาณการนำเข้า** โดยต้องได้รับใบอนุญาตนำเข้าสินค้า ได้แก่ ข้าว เมล็ดป๊อปปี๋ น้ำตาล สารเคมีอินทรีย์ สารกัมมันตภาพรังสี ผลิตภัณฑ์ยา เครื่องสำอาง (ที่มีส่วนประกอบของสารต้องห้ามต่างๆ) วัตถุระเบิดและอาวุธสงครามต่างๆ ไม้ขีด และวัสดุติดไฟต่างๆ หนังสือและหนังสือพิมพ์

- **มาตรการตรวจสอบคุณภาพ** เพื่อควบคุมคุณภาพสินค้า อาทิ น้ำแร่ น้ำอัดอากาศ ไวน์ และ เครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ผลิตภัณฑ์ยา

- **มาตรการฉลาก** เพื่อตรวจสอบและชี้แจงคุณสมบัติของสินค้า ได้แก่ สี วานิช และผลิตภัณฑ์ที่เกี่ยวข้อง

- **มาตรการมาตรฐานสินค้า** สินค้าบางประเภทได้ผ่านการทดสอบมาตรฐานสินค้าและขึ้นทะเบียนกับหน่วยงานมาตรฐานและผลผลิตของสิ่งปรี๊ดก่อน ได้แก่ เตาปรุงอาหารด้วยแก๊สหรือแผ่นให้ความร้อนต่างๆ เครื่องครัว เครื่องใช้ไฟฟ้าบางชนิด (เช่น พัดลม เครื่องปรับอากาศ เครื่องซักผ้า เครื่องมือสื่อสารบางประเภท โดยเฉพาะที่ใช้ในการทหาร เครื่องดูดฝุ่น เครื่องทำน้ำร้อน-น้ำอุ่น ไมโครเวฟ หม้อหุงข้าว ฯลฯ)

5.2 ขั้นตอนการลงทุน⁽¹⁹⁾

- การจดทะเบียนบริษัท/ธุรกิจ - Type of Business Organization ภายใต้ Foreign Companies เอกสารที่ต้องยื่น คือ

- Application for approval of name
- Application to register a business

ผู้ประสงค์จะจัดตั้งบริษัทสามารถมอบอำนาจให้สำนักงานทนายความในสิงคโปร์เป็นตัวแทนในการขอจดทะเบียนบริษัททาง Internet ได้ที่เว็บไซต์ www.bizfile.gov.sg

- การขออนุญาต [license] เปิดร้านอาหาร/ภัตตาคาร นอกจากยื่นขอจดทะเบียนกับกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจแล้ว ยังต้องขออนุญาตจากกระทรวงสิ่งแวดล้อมด้วย

- การนำพ่อครัว/แม่ครัว/การขอ Employment Pass ก่อนนำพ่อครัว/แม่ครัวเข้ามาทำงานในสิงคโปร์

ผู้ประกอบการจะต้องยื่นขอ S-Pass หรือ Employment Pass จาก Employment Pass Department, Ministry of Manpower

1) ขั้นตอนพื้นฐาน

- ได้รับความอนุมัติชื่อของบริษัทเพื่อจดทะเบียน
- เตรียมเอกสารในการจดทะเบียน และลงนามโดยผู้จัดตั้งบริษัท
- จดทะเบียนกับนายทะเบียน กรมทะเบียนการค้าและธุรกิจ
- เปิดบัญชีธนาคารในนามของบริษัท

2) ข้อมูลและเอกสารที่จำเป็นประกอบการจดทะเบียนบริษัท

- หนังสือบริคณห์สนธิ และหนังสือรับรองของบริษัท (Memorandum and Articles of Association)
- Statutory Declaration of Compliance
- รายละเอียดของผู้ถือหุ้น กรรมการ เลขานุการ และอื่นๆ

⁽¹⁹⁾ สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. ประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์, www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53001376.doc (สืบค้นเมื่อ 30 พฤษภาคม 2553)

- บัตรประชาชนหรือหนังสือเดินทาง (Certificate of Identity)
- สถานที่และที่อยู่ที่จะจดทะเบียนของบริษัท วันและเวลาทำการตามที่จดทะเบียน
- หลักฐานการได้รับอนุมัติให้เป็นกรรมการของบริษัทและคำให้การว่าด้วยคุณสมบัติการเป็นกรรมการ
- หลักฐานการได้รับอนุมัติให้เป็นเลขานุการของบริษัท

3) ระยะเวลาในการจดทะเบียนบริษัทขึ้นอยู่กับปัจจัย 2 ประการคือ

- ชื่อของบริษัทที่จะใช้จดทะเบียนได้รับการอนุมัติ ซึ่งโดยทั่วไปใช้เวลาเพียง 2-3 ชั่วโมงเท่านั้น ยกเว้นกรณีที่มีข้อขัดแย้ง เช่น คำในชื่อมีคำที่ห้ามใช้ หรือความคลุมเครือ เป็นต้น และ
 - ผู้ที่มีอำนาจในการลงนามของบริษัทอยู่ที่สิงคโปร์หรือต่างประเทศ หากอยู่ในต่างประเทศ การจดทะเบียนก็จะใช้เวลาเพิ่มขึ้น
- หากทั้งสองประการเบื้องต้นเรียบร้อย ก็สามารถจดทะเบียนบริษัทได้ภายใน 1 วัน หลังจากนั้นผู้ประกอบการสามารถนำเอกสารการจดทะเบียนบริษัทไปเปิดบัญชีกับธนาคาร ซึ่งเวลาที่ใช้นั้นขึ้นอยู่กับความพร้อมของเอกสาร และสถาบันการเงินที่เลือกใช้

4) ผู้ถือหุ้น

บริษัทที่จดทะเบียนในสิงคโปร์สามารถมีผู้ถือหุ้นเพียงหนึ่งคนได้ ซึ่งเป็นได้ทั้งบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล และไม่มีข้อจำกัดว่าผู้ถือหุ้นจะต้องเป็นสัญชาติสิงคโปร์

5) ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว (Paid-Up Capital)

ไม่มีข้อกำหนดว่าด้วยทุนที่ออกและเรียกชำระแล้วขั้นต่ำ ดังนั้น บริษัทสามารถจดทะเบียนอย่างต่ำและชำระ 1 เหรียญสิงคโปร์

6) กรรมการบริษัท

ตามพระราชบัญญัติการจดทะเบียนบริษัท บริษัทสามารถมีกรรมการที่เป็นคนผู้พำนักในสิงคโปร์หรือต่างชาตก็ได้ แต่จะต้องมีกรรมการอย่างน้อย 1 คน อย่างไรก็ตาม กฎหมายการจัดตั้งบริษัทได้ระบุว่าอย่างน้อยกรรมการหนึ่งท่านจะต้องอาศัยอยู่ในสิงคโปร์ ซึ่งอาจจะเป็นคนสัญชาติ

สิงคโปร์/ผู้พำนักถาวร หรือเป็นผู้ที่ถือวีซ่าทำงาน ก็ได้ (Citizens, Permanent Residents, or Employment Pass Holders)

7) เลขานุการบริษัท

บริษัทจะต้องมีเลขานุการหนึ่งคน ที่เป็นผู้พำนักถาวรอยู่ในประเทศสิงคโปร์

8) สถานที่จดทะเบียนของบริษัท

จะต้องเป็นที่อยู่ในสิงคโปร์

9) การอนุมัติชื่อบริษัท

- ชื่อจะต้องไม่ซ้ำกับบริษัทที่จดทะเบียนอยู่แล้ว
- จะต้องไม่ทำความเสียหายให้กับเครื่องหมายการค้า (Trademarks or patents) ที่จดทะเบียนอยู่แล้ว
- จะต้องไม่เป็นการสื่อถึงความไม่สุภาพ
- จะต้องไม่มีคำสามัญ อาทิ ธนาคาร ไฟแนนซ์ ประกัน โรงเรียน มหาวิทยาลัย ตัวแทน ท่องเที่ยว เป็นต้น และจะต้องได้รับการอนุมัติก่อนที่จะจดทะเบียน

10) EntrePass

สำหรับผู้ประกอบการอิสระต่างชาติที่ต้องการย้ายถิ่นฐานมาสิงคโปร์ จะต้องขออนุญาตมี EntrePass for Entrepreneur foreigners

EntrePass Scheme มีไว้อำนวยความสะดวกให้แก่ผู้ที่ต้องการเข้ามาทำกิจการในสิงคโปร์แต่มีระดับการศึกษาไม่สูง ซึ่งต่างกับ Employment Pass ที่ออกให้กับผู้ที่มีคุณสมบัติทางการศึกษาในขั้นปริญญา หากได้รับการอนุมัติให้มี EntrePass แล้ว จะต้องจัดตั้งบริษัทภายใน 30 วันหลังจากนั้น ระยะเวลาในการขอ EntrePass อยู่ระหว่าง 4-8 สัปดาห์ ส่วนใหญ่แล้ว EntrePass จะมีอายุ 1-2 ปี และอนุญาตให้บุคคลนั้นๆ นำครอบครัวเข้ามาอาศัยอยู่ในประเทศด้วยได้ โดยจะต้องขอ Dependent Pass ให้กับสมาชิกของครอบครัวในเวลาเดียวกัน เมื่อ EntrePass หมดอายุก็ขอต่ออายุได้ หากธุรกิจยังดำเนินอยู่เหมือนเดิม อย่างไรก็ตามหากต้องการจัดตั้งบริษัทเร็วขึ้น ก็สามารถจดทะเบียนบริษัทก่อน แล้วจึงขอ

EntrePass หลังจากนั้นก็ได้ ทั้งนี้ EntrePass มีไว้เพื่อให้ผู้ประกอบการสามารถมาอยู่ดูแลกิจการในประเทศนี้ได้ แต่หากไม่ต้องการมาพำนักในสิงคโปร์ ก็ไม่จำเป็นต้องมี

11) การขอใบอนุญาตเพื่อเข้าไปทำงานในประเทศสิงคโปร์ ต้องขอ S-Pass หรือ Employment Pass

การขอใบอนุญาต S-Pass เงินเดือนขั้นต่ำ 1,800 เหรียญสิงคโปร์ และ Employment Pass เงินเดือนขั้นต่ำ 2,500 เหรียญสิงคโปร์ จากหน่วยงาน Singapore Employment Pass Department, Ministry of Manpower

12) สิ่งสำคัญที่จำเป็นต้องมีในการขอ EntrePass

เอกสารที่จำเป็นต้องใช้ในการขอ ดังนี้

- แผนการดำเนินธุรกิจ (Business Plan) โดยประมาณ ควรจะมีเนื้อหาประมาณ 10 หน้า
- เงินลงทุนเพื่อจัดตั้งกิจการในระยะเริ่มต้น
- หลักฐานทางการศึกษา
- หลักฐานการทำงานในอดีต
- สำเนาหนังสือเดินทาง
- รูปถ่ายขนาดทำหนังสือเดินทาง
- สำเนาข้อมูลส่วนตัวและประวัติการทำงาน (CV/ Resume)
- แบบฟอร์มคำร้องขอ

13) ค่าธรรมเนียมการจดทะเบียน

ค่าธรรมเนียมการขึ้นของจดทะเบียนชื่อบริษัท 15 เหรียญสิงคโปร์ และค่าธรรมเนียมการก่อตั้งบริษัท 300 เหรียญสิงคโปร์ โดยที่กรมทะเบียนการค้าและธุรกิจจะใช้เวลาประมาณ 2 ชั่วโมง ในการตรวจสอบเพื่ออนุญาตการจดทะเบียนชื่อบริษัท ซึ่งจะมีอายุใช้ได้ 2 เดือน ผู้ยื่นขอจะต้องขอจดทะเบียนบริษัทให้เรียบร้อยภายในเวลา 2 เดือน หากผู้ยื่นขอต้องการเวลาเพิ่มมากกว่า 2 เดือน จะต้องทำหนังสือขอต่อเวลาพร้อมค่าใช้จ่าย 10 เหรียญสิงคโปร์ต่อชื่อบริษัท

- การศึกษา ต้องขอใบอนุญาตจาก Ministry of Education
- การบริการ ต้องขอใบอนุญาตจาก Singapore Police Force
- การบริการขนส่ง ต้องขอใบอนุญาตจาก Public Transport Council
- ธุรกิจ Software ต้องขอใบอนุญาตจาก Ministry of Information, Communications and the Arts
- การเงินและการคลัง ต้องขอใบอนุญาตจาก Ministry of Finance, Monetary Authority of Singapore

17) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินธุรกิจในสิงคโปร์

- ค่าเช่าสำนักงานในเขต Central Business District เดือนละประมาณ 17.50-42.50 เหรียญสิงคโปร์/ตารางฟุต ไม่รวมค่าใช้จ่ายครั้งแรกสำหรับ fitting-out cost ระหว่าง 250-500 เหรียญสิงคโปร์/ตารางฟุต
 - ค่าจ้างพนักงาน ในปัจจุบันค่าจ้างพนักงานโดยเฉลี่ยเดือนละ 1,800-2,700 เหรียญสิงคโปร์ และการขึ้นเงินเดือนอยู่ที่ระดับประมาณร้อยละ 3.5 ต่อปี
 - เงินสะสมพนักงาน (CPF) บริษัทจะต้องจ่ายเงินสะสมให้แก่พนักงานร้อยละ 5-14.5 ของเงินเดือน ขึ้นอยู่กับอายุของพนักงาน โดยหน่วยงานสิงคโปร์ Central Provident Fund Board (CPF Board) เป็นหน่วยงานที่เก็บเงินสะสมให้พนักงาน ทั้งนี้ ในส่วนของพนักงานเอง ต้องส่งเงินสะสมเข้าบัญชีตนเองที่ CPF Board ร้อยละ 5-20 ของเงินเดือนด้วย
 - ค่าข่าวสารทาง Internet ขึ้นอยู่กับระบบที่ใช้จะเป็น ISDN หรือ high-speed ADSL ค่าใช้จ่ายประมาณระหว่าง 68 - 2,400 เหรียญสิงคโปร์/เดือน

5.3 สิทธิประโยชน์ในการลงทุน⁽²⁰⁾

1. Enterprise Investment Incentive (EII) Scheme เป็นการให้สิทธิประโยชน์แก่ผู้ประกอบการ ที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหุ้นในปีที่เริ่มกิจการและมีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว (Paid-up Capital) ไม่น้อยกว่า 10,000 เหรียญสิงคโปร์ รวมทั้งมีการพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่หรือมีบริการรูปแบบใหม่ โดยบริษัท สามารถนำยอดขาดทุนสะสมมาหักลดหย่อนภาษีได้สูงสุดถึง 3 ล้านบาทสิงคโปร์

2. Tax Exemption for Start-Ups สำหรับนิติบุคคลที่จดทะเบียนในสิงคโปร์และมีผู้ถือหุ้นไม่เกิน 20 ราย โดยทุกรายเป็นบุคคลธรรมดา สามารถขอรับสิทธิประโยชน์ในการยกเว้นภาษีเงินได้ โดยเงินรายได้จำนวน 1 แสนเหรียญสิงคโปร์แรก ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำมาคำนวณภาษีเงินได้ประจำปีเป็นเวลา 3 ปี โดยสรุปภาษีที่ได้รับการลดหย่อนเพื่อสนับสนุนการลงทุน (www.iras.gov.sg) ได้แก่

- ภาษีนิติบุคคล
- ภาษีบุคคลธรรมดา
- ส่วนต่างภาษีระหว่างบุคคลที่อยู่และไม่อยู่ในสิงคโปร์
- ลดหย่อนภาษีคนโสดสำหรับการดูแลบุตร
- ลดหย่อนภาษีแบบหักจ่ายสำหรับทรัพย์สินทางปัญญา
- การลดภาษีสำหรับค่าใช้จ่ายทางการค้นคว้าวิจัยและพัฒนา

3. Licensed Warehouse Scheme (LWS) หากธุรกิจนั้นมีคลังสินค้าของตนเอง เพื่อเก็บสินค้าที่ต้องเสียภาษี Goods and Services Tax (GST) สามารถขอจดทะเบียนคลังสินค้าที่ Singapore Customs เป็น Licensed Warehouse ได้ ซึ่งจะได้สิทธิประโยชน์จากการยกเว้นภาษี GST สำหรับสินค้าที่ยังเก็บในคลังสินค้านี้ จนกว่าจะมีการจำหน่ายออกไป แต่ทั้งนี้ ผู้ประกอบการต้องเสียค่าธรรมเนียมคลังสินค้านี้รายปี โดยหากเป็นผลิตภัณฑ์ปีโตรเลียม เสียค่าธรรมเนียม 40,000 เหรียญสิงคโปร์/ปี หากเป็นสินค้าอื่นๆ ในปีแรก ค่าธรรมเนียมคำนวณจากภาษีที่คาดว่าจะเก็บได้ (Projected Potential Duty) จากปริมาณสินค้าสูงสุดที่คลังสินค้านั้นสามารถรองรับได้ ส่วนปีต่อไปคำนวณจากภาษีเฉลี่ยที่จัดเก็บได้ในเดือนก่อนหน้า (Average Past Monthly Duty) โดยมีอัตราค่าธรรมเนียมคลังสินค้าจดทะเบียน ดังนี้ (ตารางที่ 5.1)

⁽²⁰⁾ สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. ข้อมูลเพื่อสนับสนุนการลงทุนของผู้ประกอบการไทยในสิงคโปร์, www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53005774.doc (สืบค้นเมื่อ 30 กันยายน 2553)

ตารางที่ 5.1 อัตราค่าธรรมเนียมคลังสินค้าจดทะเบียน

Projected Potential Duty/Average Past Monthly Duty	ค่าธรรมเนียม
1) 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ หรือน้อยกว่า	2,500
2) มากกว่า 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ แต่ไม่เกิน 10 ล้านเหรียญสิงคโปร์	4,000
3) ตั้งแต่ 10 ล้านเหรียญสิงคโปร์	21,000

ที่มา : Government of Singapore, Licensed Warehouse Scheme (LWS)

อนึ่ง สำหรับสินค้าที่ไม่ต้องเสียภาษี GST สามารถจดทะเบียนเป็น Zero GST Warehouse ได้ ซึ่งจะทำให้ไม่ต้องยุ่งยากในกระบวนการเสียภาษี GST

บทที่ 6

ปัญหา อุปสรรค และข้อเสนอแนะ

สาธารณรัฐสิงคโปร์ เป็นประเทศที่มีขนาดเล็ก แต่มีบทบาทสำคัญมากในกลุ่มประเทศอาเซียน และในโลก เนื่องจากมีความเจริญก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี การวิจัยและพัฒนา ตลอดจนเป็นประเทศที่มีเงินลงทุนมาก ในแต่ละปีนักลงทุนสิงคโปร์ออกไปลงทุนในประเทศต่างๆ ด้วยเงินลงทุนจำนวนมาก เพื่อขยายการผลิต ขยายตลาด เนื่องจากการขยายการลงทุนภายในประเทศมีข้อจำกัด ทั้งในด้านพื้นที่ และจำนวนแรงงาน จึงเห็นควรชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทยมากขึ้น เพื่อขยายฐานการผลิตผลิตภัณฑ์ที่มีเทคโนโลยีสูง ทำให้ได้ผลิตภัณฑ์มีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้น

การชักจูงการลงทุนจากสิงคโปร์ ควรเน้นอุตสาหกรรมการผลิตที่มีเทคโนโลยีสูง เนื่องจากสิงคโปร์มีความก้าวหน้าทางด้านเทคโนโลยี กิจกรรมบริการด้านการขนส่งทางทะเล ซึ่งมีหลายบริษัทที่ต้องการขยายการลงทุนมายังประเทศไทย นอกจากนี้ยังมีกิจการส่งเสริมการท่องเที่ยว เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวจากสิงคโปร์และจากทั่วโลก

อย่างไรก็ตามในการชักจูงการลงทุนจากสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนในประเทศไทย ยังมีปัญหาและอุปสรรค ดังนี้

6.1 ปัญหาและอุปสรรค

การขาดแคลนแรงงาน บุคลากรที่จะรองรับการเข้ามาลงทุนในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีสูง เช่น อุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์ ยังไม่เพียงพอ ทำให้เป็นปัญหาและอุปสรรคสำหรับการเข้ามาลงทุน

6.2 ข้อเสนอแนะ

1. เตรียมความพร้อมด้านบุคลากร เพื่อรองรับการเข้ามาลงทุนในอุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีสูง โดยภาครัฐจะต้องร่วมมือกับหลายหน่วยงาน รวมทั้งภาคเอกชน เพื่อผลิตบุคลากรให้ได้ตามความต้องการของตลาด

2. ชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ ให้เข้ามาลงทุนในอุตสาหกรรมที่ใช้ปัจจัยทุนสูง ใช้ปัจจัยแรงงานน้อย เช่น อุตสาหกรรมการขนส่ง อุตสาหกรรมก่อสร้าง สาธารณูปโภค เป็นต้น

3. สิงคโปร์มีนโยบายที่จะทำการค้าและการลงทุนกับประเทศในเอเชียมากขึ้น จึงควรชักจูงให้นักลงทุนสิงคโปร์ เข้ามາดั่งสำนักงานในประเทศไทย ซึ่งมีที่ตั้งเหมาะสมที่จะเป็นศูนย์กลางการค้าและการลงทุนในภูมิภาคอาเซียน
4. ชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนกิจการบริการด้านการขนส่งทางทะเลให้มากขึ้น เนื่องจากกองเรือไทยยังมีน้อย ซึ่งการขยายกิจการบริการด้านการขนส่งทางทะเล จะช่วยให้การส่งออกขยายตัวมากขึ้น
5. ชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนกิจการท่าเรือให้มากขึ้น เนื่องจากประเทศไทยยังมีพื้นที่สำหรับสร้างท่าเรือ และมีราคาต่ำกว่าสิงคโปร์
6. ชักจูงนักลงทุนสิงคโปร์ให้เข้ามาลงทุนกิจการส่งเสริมการท่องเที่ยว เนื่องจากในแต่ละปีนักท่องเที่ยวสิงคโปร์และนักท่องเที่ยวทั่วโลกได้เข้ามาในประเทศไทย การเข้ามาลงทุนของสิงคโปร์ในอุตสาหกรรมนี้ จะทำให้อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวของไทยขยายตัวมากขึ้น

บรรณานุกรม

- ADB News Release. เอดีบีชี้ถึงเวลาที่ขยับยกเลิกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจแล้ว หลังจากเศรษฐกิจของประเทศเกิดใหม่ในเอเชียตะวันออกฟื้นตัว, <http://www.adb.org/Media/Articles/2010/13284-asia-economic-monitor/AEM-Thai.pdf> (สืบค้นเมื่อ 30 กรกฎาคม 2553)
- Asean News Nnetwork. การเมืองและรัฐบาลของประเทศสิงคโปร์, <http://www.aseannewsnetwork.com/singapore/politics-thai.html> (สืบค้นเมื่อ 20 กรกฎาคม 2553)
- Asean News Nnetwork. ข้อมูลสำหรับนักท่องเที่ยวในประเทศสิงคโปร์, <http://www.aseannewsnetwork.com/singapore/travel-thai.html> (สืบค้นเมื่อ 20 กรกฎาคม 2553)
- International Monetary Fund. World Economic Outlook Database, <http://www.imf.org/external/pubs/ft/weo/2010/01/weodata/weoselgr.aspx> (สืบค้นเมื่อ 28 กันยายน 2553)
- Singapore Education. การสื่อสารโทรคมนาคม, <http://www.singaporedu.gov.sg/th/html/liv/liv04.htm> (สืบค้นเมื่อ 14 กรกฎาคม 2553)
- World Airport Codes. Airports By Country Name, <http://www.world-airport-codes.com/> (สืบค้นเมื่อ 10 สิงหาคม 2553)
- World Bank. World Development Indicators & Global Development Finance, <http://databank.worldbank.org/ddp/home.do?Step=12&id=4&CNO=2> (สืบค้นเมื่อ 28 กันยายน 2553)
- World Port Source. World Port by Countries, <http://www.worldportsource.com/countries.php> (สืบค้นเมื่อ 10 สิงหาคม 2553)
- กรมส่งเสริมการส่งออก. รายงานสถานการณ์เศรษฐกิจและภาวะการค้าสิงคโปร์ ระหว่างวันที่ 1-15 มีนาคม 2553, <http://www.ryt9.com/s/expd/869739> (สืบค้นเมื่อ 1 เมษายน 2553)
- กระทรวงการต่างประเทศ. สาธารณรัฐสิงคโปร์, <http://www.mfa.go.th/web/479.php?id=225> (สืบค้นเมื่อ 7 พฤษภาคม 2553)
- ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรมศุลกากร. ข้อมูลสรุปการค้าระหว่างประเทศ, <http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)
-

บรรณานุกรม (ต่อ)

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรม
ศุลกากร. สินค้านำเข้า n อันดับแรกของไทยรายประเทศ,

<http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)

ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ โดยความร่วมมือจากกรม
ศุลกากร. สินค้าส่งออก n อันดับแรกของไทยรายประเทศ,

<http://www2.ops3.moc.go.th/menucomth/> (สืบค้นเมื่อ 15 กันยายน 2553)

สำนักความร่วมมือการค้าและการลงทุน กรมการค้าต่างประเทศ. มาตรการ กฎระเบียบทางการค้า :
สิงคโปร์, <http://www.sme.go.th/SiteCollectionDocuments/Singapore1.pdf> (สืบค้นเมื่อ 28
กรกฎาคม 2553)

สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน, FOREIGN INVESTMENT FROM MAJOR
COUNTRIES, [http://www.boi.go.th/english/download/statistics_foreign_investment/228/
FINV108.pdf](http://www.boi.go.th/english/download/statistics_foreign_investment/228/FINV108.pdf) (สืบค้นเมื่อ 30 สิงหาคม 2553)

สำนักงานยุทธศาสตร์การพาณิชย์. เครื่องใช้ภาวะเศรษฐกิจประเทศ, [http://otp.moc.go.th/modules/
datacenter/inc_econ_ind1.php](http://otp.moc.go.th/modules/datacenter/inc_econ_ind1.php) (สืบค้นเมื่อ 25 กันยายน 2553)

สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. การค้าระหว่างสิงคโปร์กับไทย ช่วงครึ่งปีแรก
(มค.- มิย.) ของปี 2553, www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53004056.doc (สืบค้นเมื่อ 7
กันยายน 2553)

สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. การลงทุนในสิงคโปร์ ปี 2552,
www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53001375.doc (สืบค้นเมื่อ 24 สิงหาคม 2553)

สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. ข้อมูลเพื่อสนับสนุนการลงทุนของ
ผู้ประกอบการไทยในสิงคโปร์, www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53005774.doc
(สืบค้นเมื่อ 30 กันยายน 2553)

สำนักงานส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ ณ สิงคโปร์. ประเทศสาธารณรัฐสิงคโปร์,
www.depthai.go.th/DEP/DOC/53/53001376.doc (สืบค้นเมื่อ 30 พฤษภาคม 2553)

ภาคผนวก

สถาบันการเงินในสิงคโปร์

ชื่อ	ที่ตั้ง
1. Abn Amro Bank Nv	63 Chulia Street, Singapore 049514 Tel : 62318018 (General) Fax : 65326195 Website : www.abnamro.com.sg
2. Absa Bank Limited	9 Temasek Boulevard #40-01 Suntec Tower Two, Singapore 038989 Tel : 63331033 (General), 64309308 (Dealers) Fax : 63331066 Email : absasgsg@absa.com.sg
3. American Express Bank Ltd	16 Collyer Quay, Hitachi Tower, Singapore 049318 Tel : 65384833 (General), 65323122 (Dealers) Fax: 65343022 Website : www.americanexpress.com/sg/
4. Australia & New Zealand Banking Group Limited	10 Collyer Quay #17-01/07 Ocean Building, Singapore 049315 Tel : 65358355 (General), 65337077 (Dealers) Fax : 65396111 Website : www.anz.com/singapore/
5. Bank Of America, National Association	9 Raffles Place #18-00, Republic Plaza Tower 1, Singapore 048619 Tel : 62393888 (General), 62393201 (Dealers) Fax : 62393068 Website : www.bankofamerica.com
6. Bank Of China	4 Battery Road Bank of China Building, Singapore 049908 Tel : 65352411 (General), 65352933 (Dealers) Fax: 65343401 Website : www.bank-of-china.com

ชื่อ	ที่ตั้ง
7. Bank Of India	138 Robinson Road #01-01/02-01/03-01 Hong Leong Centre, Singapore 068906 Tel : 62220011 (General), 63204699 (Dealers) Fax : 62254407 Website : www.boi.com.sg/cgi-bin/index.pl
8. Bank Of Singapore Ltd	18 Church Street OCBC Centre South #01-00, Singapore 049479 Tel : 63893000 (General) Fax : 63893016 Website : www.bankofsingapore.com
9. Barclays Bank Plc	23 Church Street #13-08 Capital Square, Singapore 049481 Tel : 63953000 (General) FAX :63953139 Website : www.barclays.co.uk
10. Bayerische Hypo- Und Vereinsbank Aktiengesellschaft	30 Cecil Street #25-01 Prudential Tower, Singapore 049712 Tel : 64133688 (General) Fax: 65368591 (General) Website : www.hvbasia.com Email : firstname.surname@hvbasia.com
11. Bayerische Landesbank	300 Beach Road #37-01 The Concourse, Singapore 199555 Tel : 62933822 (General), 62933389 (Dealers) Fax: 62932151 Website : www.bayernlb.de Email : SGBLB@bayernlb.de
12. Bnp Paribas	20 Collyer Quay #01-01 Tung Centre, Singapore 049319 Tel : 62101288 (General) Fax: 62243459 Website : www.bnpparibas.com.sg

ชื่อ	ที่ตั้ง
13. Bnp Paribas Private Bank	20 Collyer Quay #18-01 Tung Centre, Singapore 049319 Tel : 62103888 (General) Fax: 62103671 Website : www.bnpparibas.com.sg
14. Calyon	6 Raffles Quay #17-00 John Hancock Tower, Singapore 048580 Tel : 65354988 (General), 65355377 (Dealers) Fax: 65322422 Website : www.ca-indosuez.com
15. Chiao Tung Bank Co Ltd	80 Raffles Place #23-20 UOB Plaza 2, Singapore 048624 Tel : 65366311 (General), 65360390 (Dealers) Fax: 65360680 Website : www.ctnbank.com.tw
16. Citibank Na	3 Temasek Avenue #12-00 Centennial Tower, Singapore 039190 Tel : 622 55221 (General) Fax: 63285880 Website : www.citibank.com.sg
17. Commerzbank Aktiengesellschaft	8 Shenton Way #42-01 Temasek Tower, Singapore 068811 Tel : 63110000 (General), 62236002 (Dealers) Fax: 62253943 Website : www.commerzbank.com
18. Credit Lyonnais	6 Raffles Quay, Level 17 John Hancock Tower, Singapore 048580 Tel : 63336331 (General), 63338108 (Dealers) Fax: 63336332 Website : www.creditlyonnais.fr/E_default.htm

ชื่อ	ที่ตั้ง
19. Credit Suisse	1 Raffles Link #05-02, Singapore 039393 Tel : 62126000 (General) Fax: 62126200 Website : www.cspb.com.sg Email : ask.us@credit-suisse.com
20. Credit Suisse First Boston	1 Raffles Link #03/#04-01 South Lobby, Singapore 039393 Tel : 62122000 (General) Fax: 62124868 Website : www.csfb.com
21. Dbs Bank Ltd	6 Shenton Way, DBS Building Tower One, Singapore 068809 Tel : 68788888 (General), 62245433 (Dealers) Fax: 64451267 Website : www.dbs.com/sg/personal/
22. Deutsche Bank Ag	6 Shenton Way #15-08 DBS Building Tower Two, Singapore 068809 Tel : 64238001 (General) 68830888 (Trading desk) (Dealers) Fax: 62259442 (General), 68831768 (Dealers) Website : www.db.com
23. Dresdner Bank Ag	20 Collyer Quay #22-00 Tung Centre, Singapore 049319 Tel : 62228080 (General), 62225951 (Dealers) Fax: 62244008 Website : www.dresdner-bank.ch/
24. Far Eastern Bank Ltd	156 Cecil Street #01-00 Far Eastern Bank Building, Singapore 069544 Tel : 62219055 (General) Fax: 62242263 Website : www.uobgroup.com

ชื่อ	ที่ตั้ง
25. First Commercial Bank	76 Shenton Way #01-02 Singapore 079119 Tel : 62215755 (General), 62221462 (Dealers) Fax: 62251905 Email : fcbsin@singnet.com.sg
26. Fortis Bank S.A./N.V.	63 Market Street #21-00 Singapore 048942 Tel : 65394988/65394788 (General) Fax: 65394933 Website : www.fortisbank.com Email : joris.dierckx@fortisbank.com.sg
27. Habib Bank Ltd	3 Phillip Street #01-03 Commerce Point, Singapore 048693 Tel : 64380055 (General), 64282815 (Dealers) Fax: 64380644 Email : gmhbl@singnet.com.sg
28. HI Bank	20 Collyer Quay #01-02 Tung Centre, Singapore 049319 Tel : 63498338 (General), 65339530 (Dealers) Fax: 65339340 Website : www.hlb.com.my
29. Hsbc Private Bank (Suisse) Sa	21 Collyer Quay #18-01 HSBC Building, Singapore 049320 Tel : 6224 8080 (General), 6224 8988 (Dealers) Fax: 6223 7146
30. Indian Bank	3 Raffles Place, Bharat Building, Singapore 048617 Tel : 65343511 (General), 65354566 (Dealers) Fax: 65331651 Website : www.indian-bank.com Email : indbks@pacific.net.sg

ชื่อ	ที่ตั้ง
31. Indian Overseas Bank	64 Cecil Street IOB Building, Singapore 049711 Tel : 62251100 (General), 62214106 (Dealers) Fax: 62244490 Website : www.iob.com Email : iobrem@iob.com.sg
32. Industrial And Commercial Bank Of China	6 Raffles Quay #12-01 John Hancock Tower, Singapore 048580 Tel : 65381066 (General) Fax: 65381370 Website : www.icbc.com.cn
33. Ing Bank N.V.	9 Raffles Place #19-02 Republic Plaza, Singapore 048619 Tel : 65353688 (General), 65332169 (Dealers) Fax: 65338329 Website : www.ing.com Email : Jos.Kestemont@asia.ing.com
34. Jpmorgan Chase Bank	168 Robinson Road #17-01 Capital Tower, Singapore 068912 Tel : 68822888 (General), 62917989 (Dealers) Fax: 68821756 Website : www.jpmorgan.com
35. Kbc Bank N.V.	30 Cecil Street #12-01 Prudential Tower, Singapore 049712 Tel : 63952828 (General), 65332866 (Dealers) Fax: 63952929 (General), 65332866 (Dealers) Website : www.kbc.be
36. Korea Exchange Bank	30 Cecil Street #24-03/08 Prudential Tower, Singapore 049712 Tel : 65361633 (General) Fax: 65382522 Website : www.keb.co.kr/english/ Email : kebspore@keb.co.kr

ชื่อ	ที่ตั้ง
37. Landesbank Baden-Wuerttemberg	25 International Business Park #01-72 German Centre, Singapore 609916 Tel : 65627722 (General), 65629257 (Dealers) Fax: 65627729 Website : www.lbbwsg.com Email : LBBW@LBBWsg.com
38. Malayan Banking Bhd	2 Battery Road, Maybank Tower, Singapore 049907 Tel : 65352266 (General), 65352288 (Dealers) Fax: 65327909 Website : www.maybank2u.com.sg
39. Mizuho Corporate Bank, Ltd	168 Robinson Road #13-00 Capital Tower, Singapore 068912 Tel : 64230330 (General) Fax: 64230012 Website : www.mizuhocbk.co.jp/english/
40. Moscow Narodny Bank Ltd	50 Robinson Road, MNB Building, Singapore 068882 Tel : 62209422 (General), 62207656 (Dealers) Fax: 62250140 Website : www.mosnar.com Email : cbg.mnbs@mosnar.com
41. National Australia Bank Ltd	5 Temasek Boulevard #15-01 Suntec Tower Five, Singapore 038985 Tel : 64196800 (General), 63380019 (Dealers) Fax: 63380039 Website : www.nabasia.com/singapore Email : info@nabasia.com
42. National Bank Of Kuwait Sak	20 Collyer Quay #20-00 Tung Centre, Singapore 049319 Tel : 62225348 (General), 62256377 (Dealers) Fax: 62245438 Website : www.nbk.com

ชื่อ	ที่ตั้ง
43. Norddeutsche Landesbank Girozentrale	6 Shenton Way #16-08 DBS Building Tower Two, Singapore 068809 Tel : 63231223 (General), 63234414 (Dealers) Fax: 63230223 Website : www.nordlb.de
44. Oversea-Chinese Banking Corpn Ltd	65 Chulia Street OCBC Centre, Singapore 049513 Tel : 65357222 (General), 65301333 (Dealers) Fax: 65337955 Website : www.ocbc.com
45. Pt Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk	158 Cecil Street #01-00 to #04-00 Dapenso Building, Singapore 069545 Tel : 62257755 (General), 62221933 (Dealers) Fax: 62254757 Website : www.bni.co.id
46. Rabobank	77 Robinson Road #09-00 SIA Building, Singapore 068896 Tel : 65363363 (General), 65363368 (Dealers) Fax: 65363236 Website : www.rabobank.com
47. Rhb Bank Berhad	90 Cecil Street, Singapore 069531 Tel : 62253111 (General), 62246097 (Dealers) Fax: 62273805 Website : www.rhbbank.com.my
48. Sanpaolo Imi S.P.A.	6 Temasek Boulevard #42-04/05 Suntec Tower Four, Singapore 038986 Tel : 63338270 (General), 63338230 (Dealers) Fax: 63338252 Website : www.sanpaolo.it

ชื่อ	ที่ตั้ง
49. Societe Generale	80 Robinson Road #25-00, Singapore 068898 Tel : 62227122 (General), 62222866 (Dealers) Fax: 62252609 Website : www.sg-ib.com
50. Southern Bank Berhad	39 Robinson Road #01-02 Robinson Point, Singapore 068911 Tel : 65321318 (General), 62392261/2 (Dealers) Fax: 65355366 Website : www.sbb.com.my
51. Standard Chartered Bank	6 Battery Road, Singapore 049909 Tel : 62258888 (General), 62232275 (Dealers) Fax: 67893756 Website : www.standardchartered.com.sg/
52. State Street Bank And Trust Company	8 Shenton Way #33-03, Temasek Tower, Singapore 068811 Tel : 63299600 (General) Fax: 62259377 Website : www.statestreet.com/index.html
53. Sumitomo Mitsui Banking Corporation	3 Temasek Avenue #06-01 Centennial Tower, Singapore 039190 Tel : 68820000 (General), 68820427 (Dealers) Fax: 68870220 (General), 62350929 (Dealers) Website : www.smbc.co.jp/global
54. The Bank Of East Asia Ltd	137 Market Street Bank of East Asia Building, Singapore 048943 Tel : 62241334 (General), 62241337 (Dealers) Fax: 62251805 Website : www.hkbea.com

ชื่อ	ที่ตั้ง
55. The Bank Of Nova Scotia	10 Collyer Quay #15-01 Ocean Building, Singapore 049315 Tel : 65358688 (General), 65322766 (Dealers) Fax: 65322440 (General) 64385314 (Credit & Marketing) Website : www.scotiabank.com
56. The Bank Of Tokyo-Mitsubishi, Ltd	9 Raffles Place #01-01 Republic Plaza, Singapore 048619 Tel : 65383388 (General), 65323038 (Dealers) Fax: 65388083 Website : www.btm.co.jp/english/index.htm
57. The Hongkong And Shanghai Banking Corporation Limited	21 Collyer Quay #14-01 HSBC Building, Singapore 049320 Tel : 65305000 (General), 65385517 (Dealers) Fax: 62250663 Website : www.hsbc.com.sg Email : HSBC@hsbc.com.sg
58. The Northern Trust Company	80 Raffles Place 46th Floor UOB Plaza 1, Singapore 048624 Tel : 64376666 (General), 64384588 (Dealers) Fax: 64376609 Website : www.ntrs.com Email : la16@ntrs.com
59. The Royal Bank Of Scotland Plc	50 Raffles Place #08-00 Singapore Land Tower, Singapore 048623 Tel : 64168600 (General) Fax: 62259827 Website : www.rbs.co.uk/dbpc
60. Ubs Ag	5 Temasek Boulevard #18-00 Suntec Tower Five, Singapore 038985 Tel : 64318000 (General), 64318370 (Dealers) Fax: 64318188 Website : www.ubs.com

ชื่	ที่ตั้ง
61. Uco Bank	3 Raffles Place #01-01 Bharat Building, Singapore 048617 Tel : 65325944 (General), 65324890 (Dealers) Fax: 65325044 Website : www.ucobank.com
62. Ufj Bank Limited	6 Raffles Quay #24-01 John Hancock Tower, Singapore 048580 Tel : 65384838 (General), 65358222 (Dealers) Fax: 65384636, 65325453 Website : www.ufjbank.co.jp
63. Unicredito Italiano S.P.A.	80 Raffles Place #51-01 UOB Plaza 1, Singapore 048624 Tel : 62325728 (General), 65323055 (Dealers) Fax: 65344300 Email : singaporebranch@gruppopcredit.it
64. United Overseas Bank Ltd	80 Raffles Place UOB Plaza, Singapore 048624 Tel : 65339898 (General), 65351243 (Dealers) Fax: 65342334 Website : www.uobgroup.com
65. Westlb Ag	3 Temasek Avenue #33-00 Centennial Tower, Singapore 039190 Tel : 63332388 (General), 63332318 (Dealers) Fax: 63332399 Website : www.westlb.de

สถาบันการเงินไทยในสิงคโปร์

ชื่	ที่ตั้ง
1. Bangkok Bank Public Company Limited	180 Cecil Street Bangkok Bank Building, Singapore 069546 Tel : 64100400 (General), 62218507/8 (Dealers) Fax: 62255852 Website : www.bbl.co.th

หน่วยงานสำคัญในสิงคโปร์

ชื่อ	ที่ตั้ง
1. Office of Labour Affairs	180 Cecil Street Bangkok Bank Building, 069546, Singapore Tel: (65) 6224 9940, 6224 1797 Fax: (65) 6225 9995 Email : thaiolba@singnet.com.sg
2. Ministry of Trade and Industry	100 High Street #09-01 The Treasury, 179434, Singapore Tel: (65) 6225 9911 Fax: (65) 6332 7260 Website : www.mti.gov.sg Email : mti_email@mti.gov.sg
3. Singapore Economic Development Board (EDB)	250 North Bridge Road, #28-00, Raffles City Tower, 179101, Singapore Tel: (65) 6832 6832 Fax: (65) 6832 6565 Website : www.sedb.com
4. International Enterprise Singapore (IE)	230 Victoria Street # 09-00, Bugis Junction Office Tower, 188024, Singapore Tel: (65) 6337 6628 Fax: (65) 6339 6 Website : www.sedb.com
5. Agri-Food Veterinary Authority	5 Maxwell Road,#01-01 Tower Block,MND Complex, 069110, Singapore Tel: (65) 6222 1211 Fax: (65) 6220 6068 Website: www.ava.gov.sg Email: ava_email@ava.gov.sg

ชื่อ	ที่ตั้ง
<p>6. Singapore International Chamber of Commerce (SICC)</p>	<p>6 Raffles Quay, #10-01, John Hancock Tower, 048580, Singapore Tel: (65) 6224 1255 Fax: (65) 6224 2785 Website : www.sicc.com.sg Email: SA@sicc.com.sg</p>
<p>7. Singapore Manufacturers' Federation (SMa)</p>	<p>1 Science Centre Road, #02-02, The Enterprise, 609077, Singapore Tel: (65) 6826 3000 Fax: (65) 6822 8828 Website : www.smafederation.org.sg Email : hq@smafederation.org.sg</p>
<p>8. Singapore Chinese Chamber of Commerce & Industry (SCCCI)</p>	<p>47 Hill Street, #09-00, SCCC Building, 179365, Singapore Tel: (65) 6337 8381 Fax: (65) 6339 0605 Website : www.sccci.org.sg Email: corporate@sccci.org.sg</p>
<p>9. Association of Singapore Marine Industries (ASMI)</p>	<p>1 Maritime Square, #09-55, Harbour Front Centre, 099253, Singapore Tel: (65) 6270 4730 Fax: (65) 6273 1867 Email : asmi@pacific.net.sg</p>
<p>10. Singapore National Shippers' Council (SNSC)</p>	<p>47 Hill Street, #07-05, SCCC Building, 179365, Singapore Tel: (65) 6337 2441 Fax: (65) 6336 3851 Website : www.snsc.org.sg Email : snsc@pacific.net.sg</p>

ชื่	ที่ตั้ง
11. Singapore Shipping Association (SSA)	456 Alexandra Road, #14-02 NOL Building, 119962, Singapore Tel. (65) 6278 3464 Fax. (65) 6274 5079 Website : www.ssa.org.sg Email : ssa.admin@ssa.org.sg
12. International Air Transport Association (IATA)	77 Robinson Road, #05-00, SIA Building, 068896, Singapore Tel. (65) 6438 4555 Fax. (65) 6438 4666 Email : limsc@iata.org
13. Singapore Air Cargo Agents Association (SAAA)	115 Airport Cargo Road, #04-09, Cargo Agents Building C, 918102, Singapore Tel. (65) 6545 4620 Fax. (65) 6542 6820 Website : www.saaa.org.sg Email : saaasin@singnet.com.sg
14. Singapore Logistics Association (SLA)	51 Thomson Road, 153B Goldhill Centre, 307607, Singapore Tel. (65) 6253 7550 Fax. (65) 6253 2303 Website : www.sla.org.sg Email : slamail@singnet.com.sg

หน่วยงานราชการไทยในสิงคโปร์

ชื่	ที่ตั้ง
1. Royal Thai Embassy	370 Orchard Road, 238870, Singapore Tel.(65) 6737 2644,6737 2158 Fax. (65) 6732 0778 Email : thaisgp@singnet.com.sg



ชื่อ	ที่ตั้ง
2. Office of Commercial Affairs (Thai Trade Centre)	370 Orchard Road, Royal Thai Embassy, 238870, Singapore Tel. (65) 6737 3060, 6732 7769 Fax. (65) 6732 2458 Email : enquiry@thaitrade.sg